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VIETNAME PRASIDĖJO DIDELIS PDOLIMAS
PRANCfJZUOS KOMUNISTU PARTIJA 
PASISAKĖ UŽ KREMLIAUS LINIJĄ 

Suvažiavimas paplojo prezidentui de Gaulliui 
PARYŽIUS. — Prancūzijos komunistų partijos 18*-tas kon

gresas baigėsi priimant visą, glėbį rezoliucijų. Daugumas jų lietė 
prancūzų vidaus reikalus ir ateinančius rinkimus. Vienoje komu
nistai pagyrė prezidentą De Gaullį už jo pastangas pagerinti Pran
cūzijos ir Sovietų Sąjungos santykius. Komunistai pagyrė prezi
dentą ir už jo laikyseną Vietnamo karo atžvilgiu. Kartu rezo
liucijoje nurodoma, kad De Gaulle’is dar darąs daug klaidų, per 
daug išleidžiąs pinigų ginklavimuisi ir turįs kitų rimtų ydų už
sienio politikoje.

Paskutiniame savo posėdyje 
prancūzų komunistų delegatai iš 
partijos vado Waldecko Roche- 
to sužinojo apie komunistų susi
tarimą su maža j ungtine socialis
tų partija su kuria ateinančiuose 
rinkimuose bus bendrai kovoja
ma prieš degolistų kandidatus 
į parlamentą. Yra sudarytas rin
kimų susitarimas su didesne kai
riųjų demokratinių partijų fede- 
deracija. Joje yra socialistai, ra
dikalai ir kelios mažesnės gru
pės. Susitarimas liečia kandida
tų išstatymą rinkiminiuose ra
jonuose. Pirmuose balsavimuo
se visos partijos turės kandi
datus, tačiau perbalsuojant ant
rą kartą mažiau balsų gavę pasi
trauks iš rinkimų, palikdami vie
ną kandidatą, kuris turi daugiau 
vilčių laimėti.

Pasmerkė Pekino vadus
Naujai išrinktame partijos 

centro komitete yra 11 naujų as
menų. Net aštuoni seni komite
to nariai pasitraukė iš savo vie
tų ir daugiau nekandidatavo.

Partijos suvažiavimas aiškiai 
pasisakė už Maskvą ir pasmer
kė Pekiną. Tuo klausimu priim
toje rezoliucijoje nurodoma, kad 
Kinijos dabartiniai vadai sulau
žė visus marksizmo-leninizmo 
- leninizmo principus ir komunis
tinės elgsenos taisykles, todėl 
tie vadai verti pasmerkimo. Dėl 
šitokio Kinijos komunistų vadų 
elgesio reikią šaukti pasaulio ko
munistų konferencija.

Kinija pededanti Amerikai 
tuo, kad ji pedantiškai trukdo so
vietams ir kitiems šiaurės Viet
namo draugams siųsti Hanojaus 
režimui paramą. Kinija atsisa
kiusi leisti sovietų transporto 
lėktuvams skristi su ginklais ir 
kita medžiaga per savo teritori
ją. Dėl to, visa parama turi nau
dotis pamažu judančiais geležin
keliais arba plaukti apie pusę pa
saulio jūromis.

Prancūzijos komunistų kon
grese dalyvavo 800 delegatų iš 
visos Prancūzijos. Be jų, buvo 
atsiųsti delegatai iš 42 valstybių, 
jų tarpe iš Amerikos, Ispanijos, 
Vakarų Vokietijos, šiaurės Viet
namo. Buvo atstovaujamas ir 
Pietų Vietnamo Viet Kongas. 
Visiems krito i akis Kinijas ir 
Albanijos delegacijų nedalyva
vimas.

Kongreso dalyviai sužinojo, 
kad Prancūzijoje yra 425 tūks
tančiai korteles turinčių parti
jos narių. Partija paskutiniuo
se balsavimuose surinko apie vie
ną penktadalį visų Prancūzijos 
balsuotojų balsų. Partijos va
dai tvirtina, kad šiuo metu par
tija yra sustiprėjusi ir bendrai 
veikdamas su kairiosiomis demo
kratinėmis partijomis, ji gali 
ateinančiuose dar geriau pasiro
dyti.

RANGUNAS. — Burmoje bu
vo septyniems metams kalėjimo 
nuteistas prancūzas katalikų ku
nigas, kuris paslėpęs iš kariuo
menės pabėgusį burmiestį.

IŠ VISO PASAULIO

WASHINGTONAS. — Ameri- 
kos žydų karo veteranų organi
zacija kreipėsi į valstybės depar
tamentą, prašydama paaiškinti 
dabartinę Amerikos politiką. Ar
timuose Rytuose ir kaip Ameri
ka žiūri į arabų teroristų veiki
mą prieš Izraelį. Rašte vetera
nai prašo neleisti arabams iš Iz
raelio padaryti antro Pietų Viet
namo.

SEOULAS. — Pietų Korėja iš 
Vietnamo karo šiais metais nu
mato uždirbti apie 200 milijonų 
dolerių. Jis pristato reikalingas 
kare prekes, statybos medžiagą 
ir darbininkus.

RIO DE JANEIRO. — Ketu
rios Afrikos valstybės Egiptas, 
Gana, Alžirija ir Senegalas įtei
kė Brazilijos vyriausybei bendrą 
memorandumą, kuriame kriti
kuojama Brazilijos vyriausybės 
Portugalijai teikiama parama, 
kuri galinti sustabdyti gerus 
santykius tarp Brazilijos ir Af
rikos valstybių.

MASKVA. — Sovietų žurna
las “Ogoniuk” rašo, kad sovietų 
lakūnai mokina šiaurės Vietna
mo lakūnus vartoti didžiuosius 
sovietų helikopterius MI-6, ku
rie gali iš karto pavežti 70 asme
nų ir Skristi 200 mylių per va
landą greičiu.

KAIRAS. — Egipto laikraštis 
“Al Ahram” rašo, kad Amerikos 
slapta žvalgyba savo pinigais pa
deda išsilaikyti Jordano karaliui 
Husseinui. Neižiūrint Amerikos 
paramos Jordano žmones grei
tai nuversiu žydams palankų ka
ralių.

ROMA. — Popiežius Povilas 
VI-sis savo kalboje pasmerkė Ita
lijos vyriausybės pastangas įves
ti Italijoje civilinę metrikaciją 
ir skyrybų įstatymą. Lig šiol 
Italija skyrybų nepripažįsta. Po
piežius ragino klausytojus mels
tis, kad katalikų bažnyčios ve
dybų įstatymai niekada Italijoje 
nebūtų daužomi ir kad vyriausy
bės planas nepavyktų.

NEW YORKAS. — Izraelio at
stovas Jungtinėse Tautose įspė
jo Saugumo Tarybą, kad Sirijos 
puolimai Izraelio pasienyje suke
lia naują, pavojingą įtempimą. 
Izraelis neįteikė jokio skundo, 
tačiau jau du kartus protestavo 
Jungtinėse Tautose dėl Sirijos 
puolimų .

SEOULAS. — Pietų Korėja 
planuoja pasiųsti į Pietų Viet
namą 20 tūkstančių civilių dar
bininkų, kurie padės amerikie
čiams saugoti sandėlius ir staty
ti karinius (pastatus.

MAKAO. — Portugalijos val
džia Makao saloje įsakė Tauti
nės Kinijos įstaigai nuleisti savo 
vėliavą, kuri erzinanti Kinijos 
komunistus. Kada Tautinė Ki
nija vėliavos nenuleido, polici
ja uždarė įstaigą. Taiwanas įtei
kė Portugalijai dėl šio įvykio pro
testą,.

Britu lenktyniautoįas Don Campbell praeitą trečiadienį žuvo Coniston ežero vandenyse. Stiprus 
jo laivas plaukė 310 myliy greičiu. Staigiai jis pakilo į orą, apsivertė ir nėrė į vandenį. Vėliau 
pasigirdo sprokimas, kurio metu žuvo Campbell. Campbell nujautė, kad žūsiąs. Dieną prieš ne

laimę kortomis losiantiems draugams jis išpranašavo savo mirtį.

BONOS VALDŽIA SIUNČIA DELEGATUS
Į ČEKOSLOVAKIJĄ IR VENGRIJĄ

Siekiama užmegzti diplomatinius ryšius
BONA. — Vakarų Vokietija nusiuntė į Čekoslovakiją savo 

delegaciją, vadovaujamą aukšto užsienio reikalų ministerijos pa
reigūno Eirwino Wickerto. Kelionės tikslas — ištirti galimybes 
diplomatinių santykių tarp abiejų valstybių užmezgimui. Netrukus 
iš Bonos į Vengriją irgi važiuoja panaši delegacija, vadovaujama 
Rolfo Lahro. Iki šiol Vakarų Vokietija nepripažino tokių valstybių, 
kurios pripažįsta Rytų Vokietiją, ši jau daug metų galiojusi Hall- 
steino doktrina, dabar, matyt, naujos Bonos vyriausybės bus pa
naikinta.

Rytų Vokietijos režimas su so
vietų pagelba daro didelį spaudi
mą į komunistinių Rytų Euro
pos šalių vyriausybes, kad jos su 
Vakarų Vokietija neužmegztų 
diplomatinių ryšių, kol Bona ne
pripažins Rytinės Vokietijos. 
Čekoslovakija sutinka turėti nor
malius santykius su Bonos vy
riausybe, tačiau tam esą, nema
žai kliūčių. Vakaru Vokietija tu
rinti susitaikyti su mintimi, kad 
yra dvi 'vokiečių valstybės.

Naujasis Vokietijos užsienio 
reikalų ministeris Brandtas yra 
pasisakęs už reikalą plėsti santy
kius rytinėje Europoje. Pasirink
tos dvi pirmosios šalys Vengrija 
ir Čekoslovakija todėl, kad nesu
darius Rumunijai nepatogumų 
su Maskva. Tarp Vakarų Vo
kietijos ir Rumunijos yra jau 
šiandien gan gyvi prekybos ry
šiai, tačiau derybos dėl diploma
tinių ryšių buvo atidėtos.

Vengrijos užsienių reikalų mi
nisteris Janos Peteris pareiškė, 
kad Vengrija, būdama ištikima 
Rytų Vokietijos sąjungininke 
yra pasiruošusi dirbti normalių 
diplomatinių santykių naudai.

Kaip vadinti rytinę zoną?
Keičiantis Vakarų Vokietijos 

rytų politikai, kyla klausimas, 
kaip reikėtų vadinti Rytinę Vo
kietiją. Iki šiol Bonoje Ulbrich- 
to valdoma Vokietijos dalis buvo 
vadinama “sovietų okupacinė zo
na”. Dar buvo mėginta naudoti 
“mitteldeutschland”, “rytų zo
na” ar “anoji Vokietija”, šių 
pavadinimų oficialus naudojimas 
labai nepatiko Rytų Berlyno ko
munistinei valdžiai, kuri bandė 
atsilyginti, vadindama Vakarų 
Vokietiją “vakarine zona”.

Paskutinėmis dienomis Bono
je pradėta ieškoti sprendimo. Va
karų Berlyno senato kalbėtojas 
Peteris Hertzas siūlo pradėti 
vartoti pačios Rytų Vokietijoj 
pasirinktą vardą “D. D. R.” — 
Vokietijos Demokratinė Respu- 

Gen. Westmoreland 
apie karo vyksmą 
SAIGON AS: — Gen. Westmo- 

relandas, JAV karinių jėgų Pie
tų Vietname vyriausias vadas, 
peržvelgė praėjusių metų karo 
eigą. Jis nurodė, kad Amerikos 
jėgos Vietname labai sustiprė
jo ir buvo padaryta didelė pažan
ga. Per 1966 metus priešas ne
teko 55 '< daugiau kareivių kaip 
1965. Buvo iš priešo atimta 20 
tūkstančių įvairių ginklų. Į vy
riausybės pusę perbėgo daugiau 
20 tūkstančių Viet Congo karei
vių.

Generolas nurodė ir pasiruoši
mą ateičiai. Prieš metus Pietų 
Vietname tebuvo trys aerodro
mai, kuriuose galėtų nusileisti 
sprausminiai lėktuvai. Dabar jų 
jau yra devyni. Anksčiau buvo 
tik 15 aerodromų, kur galėjo nu
sileisti transporto lėktuvai. Da
bar tokių jau yra 73. Prieš me
tus tebuvo du gilūs ir penki ne
gilūs uostai. Dabar jau turima 
penki gilūs ir septyni negilūs.

♦ Vakar prie Kongreso Rūmų 
Washingtone demonstravo bū
riai negrų. Jie protestavo dėl 
Harlemo atstovo Adamo Clayto- 
no Povvellio pašalinimo iš atsto
vų rūmų švietimo ir darbo ko
miteto pirmininko vietos. Neg
rai degino karinės prievolės kor
teles, šaukė šūkius prieš baltuo
sius ir prieš Vietnamo karą. Su
sirinkusiems karštą kalbą pasa
kė negrų studentų vadas Carmi- 
chelis, ragindamas plėsti “Juo
dąją jėgą”.

blika. žodžio “sovietų zona” jo 
nuomone, reikėtų visai nevar
toti, nes tas vartojimas tik dar 
daugiau skaldo abi puses ir už
kietina abipusę neapykantą. 
Hertzas galvoja, kad D.D.R. rai
džių vartojimas dar nereiškia ko
munistų valdžios pripažinimo.

APIE 30 TŪKSTANČIU KARIUOMENĖ
PUOLA DŽIUNGLES PRIE SAIGONO

Teks iškraustyti apie 10 tūkstančiy civilių
SA1GONAS. — Amerikiečių kariuomenė sekmadienį Pietų 

Vietname pradėjo didelę naują ofenzyvą, pavadinta “Cedar Falls”. 
Į pietus nuo Saigono esąs “geležinis trikampis” per 4 dienas buvo 
10 kartų daužomas didžiųjų B-52 bombonešių. Po šito “suminkš
tinimo” iš kelių pusių pradėjo į trikampį vežrtis stiprios ameri
kiečių jėgos. Puolime dalyvauja visa 1-ji pėstininkų divizija, di
džioji dalis 25-tos pėstininkų divizijos, 196-ji lengvųjų pėstininkų 
brigada, 173-čia parašiutininkų brigada ir 11-tas šarvuočių pul
kas. Be to, puolimą remia 30 baterijų Artilerijos ir kiti dali
niai. Bendras kareivių skaičius, neskaitant kelių vietnamiečių 
pulkų, siekia virš 30 tūkstančių vyrų.

Agronomų pastangos 
gelbėti, ką galima
Gruodžio 15 d. Dotnuvoj buvo 

iškilmingai pagerbtas agrono
mas Petras Vasinauskas jo 60 
metų amžiaus sukakties proga. 
P. Vasinauskas dabar yra docen
tas, Žembdirbystės instituto va
dovas Dotnuvoje. Buvęs vienas 
iš “neramiųjų” Lietuvos nepri
klausomybės laikų agronomų, da
bar uoliai darbuojasi žemdirbys
tei tobulinti sukolchozintoje Lie
tuvos žemės ūkio sistemoje. Jis 
vienas iš tų, kurie dabartinėj pa
dėtyje deda didžias pastangas 
“kiek galima daugiau išlošti, 
nors ir blogomis kortomis”.

Pagerbimo aprašyme P. Vasi- 
nausko veikla apibūdinama to
kiu 'pareiškimu (Tiesa, gr. 17):

“...visuomet buvo grindžiama 
mokslo ir praktikos vienybe. 
Tvirti įsitikinimai, paremti ob
jektyviais mokslo duomenimis ir 
praktine patirtimi, padėjo insti
tutui nepasiduoti jokiems svyra- 
mams, neteisingoms įtakoms”.

“Neteisingos įtakos” čia, be 
abejo, reiškia — Chruščiovo ku
kurūzinės ir panašios idėjos. 
Prieš keletą metų Chruščiovas 
išbarė ir išjuokė Lietuvos agro
nomų (kaip tik P. Vasinausko, 
V. Vazalinsko ir kt.) siūlymus 
plėsti žalienų plotus pašarams 
auginti. Chruščiovas tada pa
siūlė atsiklausti verčiau karvių, 
o ne “tokių agronomų” nuomo
nės... Vasinauskas tada tylėjo, 
Vazalinskas miglotai prisipažino 
kiek suklydęs. (Vazalinsko kar
jera po to buvo susvyravusi, bet 
dabar jis vicepremjeras — šu- 
mausko pavaduotojas Vilniuj).

Dabar Maskva daugiau leidžia 
vietiniams specialistams spręsti, 
kaip turėtų būti ūkininkauja
ma, žinoma, neliečiant pačios kol
chozinės sistemos, kuri kompar
tijos teoretikų akyse tebėra ne
liečiama dogma. P. Vasinaus
kas ir jo vadovaujamas institu
tas nemaža prisideda prie kol
chozų “veido gelbėjimo”, tad vi
si kolchozinėn bėdon įklimpę va
dai viltingai žvelgia Į Vasinaus
ko pagalbą ir vienbalsiai reiškia 
pagarbą jo autoritetui. Tik jo ir 
instituto pamokymai perdažnai 
susiduria su “komunizmo staty
mo” sistemos prigimtinėmis ypa
tybėmis ir tragikomiškai žūsta.

Pavyzdžiui, kad “visuomeni
niai” paršiukai greičiau augtų, 
patariama duoti jiems “kombi
nuotų, vitaminizuotų, įvairiau-

JAV duos paramą 
Indonezijai

WASHINGTONAS. — Ame
rika pažadėjo Indonezijai šiais 
metais duoti 8 milijonus dole
rių paramos, ši suma duodama 
su sąlyga, jei ir kitos valstybės, 
įskaitant Sovietų Sąjungą, su
tiks padėti Indonezijai nugalėti 
ekonominę krizę.

Amerikos ekonominė parama 
nuo Indonezijos įsikūrimo sie
kia apie 600 milijonus dolerių. 
Indonezijai pasukus komunizmo 
link 1964 metais Amerikoje tą 
paramą sustabdė, bet dabar val
džią perėmus generolui Suhar
to, Amerika vėl ruošiasi padėti.

Indonezijos sunkumai yra tie, 
kad ji prisiskolino iš viso pa
saulio daug pinigų, kuriuos da
bar reikia pradėti atiduoti. Sa
koma, kad visos jos skolos sie
kia 2.7 bilijonų dolerių sumą, šį 
mėnesį susirenka 8 valstybės, 
kurios skolino Indonezijai, pasi
tarti, ar negalima būtų skolos 
mokėjimo nukelti į ateitį.

Daugiau mokytojų 
daugiau beraščių 
NEW YORKAS. — Jungtinių 

Tautų švietimo, mokslo ir kul
tūros organizacija paskelbė sta
tistinius duomenis apie pasau
lio švietimo padėtį. Tarp 1950 
metų ir 1963 metų mokytojų 
skaičius pasaulyje padidėjo net 
50 nuošimčių. Per tuos metus 
suaugusių beraščių skaičius ne
sumažėjo.

Nors pasaulyje vis daugiau 
statoma mokyklų, išleidžiama 
knygų ir dedama pastangų pa
naikinti tamsumą, Itačiau gy
ventojų skaičius taip greitai au
ga, kad kultūros plitimas atsi
lieka nuo gyventojų prieauglio.

Beraščiais vadinami visi tie, 
kurie sulaukę 15 metų nemoka 
rašyti ir skaityti. Tarp 1950 ir 
1963 metų beraščių skaičius pa
kilo iš 700 milijonų iki 740 mi
lijonų.

Daugiausia muziejų ir muzie
jus lankančių • žmonių yra Jung
tinėse Amerikos Valstybėse, ant-

Japonija 24,049 knygas. Per 
tuos metus visame pasaulyje bu-

roję vietoje yra Britanija, tre- vo išleista 408,000 knygų.
čioje Sovietų Sąjunga. Laikraščių pasaulyje daugiau-

Knygų daugiausia išleidžiama šia išleidžiama šiaurės Ameri-
Sovietijoje. čia per 1964 metus1 kos kontinėnte. Pasaulyje vien
buvo išleistos 78,204 knygos. Bri- tik dienraščių 1964 metais buvo 
tanija išleido 26,123, Amerika spausdinama 8,100 atskirų pava- 
25,451, Vak. Vokietija 25,204 iridinimų.

“Geležinis trikampis” yra apie 
30 mylių į pietus nuo Saigono. 
Iš čia komunistų teroristai įsi
brauna į miestą, iš čia sklinda 
įsakymai kelioms Viet Congo 
provincijoms. Vieną džiunglė
mis apaugusios komunistų tvir
tovės šoną juosia Saigono upė, 
todėl keli daliniai puolė trikampį 
iš upės. Visa zona apima 60 kva
dratinių mylių, čia gyvena apie 
10,000 civilių, kurie buvo įspėti, 
kad jie bus iškraustyti į kitas 
vietas. Jiems priimti yra paruoš
ti ištisi kaimai.

Pranešimai apie šį didžiausią 
šio karo puolimą buvo kelias die
nas užvilkinti , nenorint, kad 
priešas sužinotų per anksti. Jau 
pirmąją dieną kovose ižuvo 108 
Viet Congo kareiviai ir 159 įta
riamieji buvo suimti. Puolimo 
tikslas yra sunaikinti komunis
tų požemines tvirtoves, kareivi
nes ir sandėlius, kurių šiame tri
kampyje tikimasi rasti.

Alto pirmininkas 
išvyko į Washington

Alto pirmininkas Antanas Ru
dis yra išvykęs į Washingtoną 
(D. C.) svarbiais lietuvių visuo
menės reikalais.

Sausio 10 d. jis dalyvavo nau
jai išrinktų senatorių ir kongres- 
manų susipažinime, kur turėjo 
progos supažindinti juos su Al
to reikalais ir lietuvių visuome
nės rūpesčiais dėl Lietuvos ne
priklausomybės atstatymo. Sau
sio 11 d. jis lankys Valstybės de
partamentą ir dalyvaus Illinois 
senatorių, jų artimų draugų ir 
visuomenės veikėjui pobūvyje.

Į Čikaga, grįš sausio 12' d. ir da
lyvaus Alto valdybos susirinki
me, kur padarys pranešimą anie 
savo atliktus darbus. Plačiau 
apie tai bus pranešta po posėd io.

TOKIJO. — Japonijos moksli
ninkai pranešė, kad paskutinis 
Kinijos atominės bombos ban
dymas sukėlė virš “Japonijos re
kordinį kiekį radioaktyvių kri
tulių.

BERLYNAS. — Buvęs Berly
no meras, dabartinis Vakarų Vo
kietijos užsienio reikalų minis
teris Willis Brownas oficialiai at
sisveikino su savo Berlyno mies
to tarnautojais.

siais stimuliatoriais įdarinėtų” 
pašarų. Tačiau, štai gruodžio 21 
d. rašo Tiesa, taip moksliškai pa
šerti paršiukai dvesia. Gamykla 
pridėjusi į tuos pašarus perdaug 
druskos. Gamykla ir veterinari
jos laboratorija nesusitaria, 
koks druskos nuošimtis leistinas.
O' “tuo tarpu, kol mokslas ir ga
myklų valdyba įrodinėja dvi tei
sybes, paršeliai dvesia ir kolū
kiuose ir tarybiniuose ūkiuose, 
nuostolių niekas nepadengia, šė- 
rėjos kremtasi, pirmininkai širs
ta”... (E)
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LEIDŽIA LIETUVI! SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA SKTN. BALYS VOSYLIUS

■Adresas: 7120 S. Rockwell St., Chicago, Ill. 60629

IV METAI NR. 1 (138)

ATSITOLINOM NUO LIETUVIU...
O dabar bėgte prie jy bėgam 

Laiškas iš Pennsylvanžjos
Vasarai baigiantis, iš Chicagos į Earie, Pa., išvyko veikli 

šešių asmenų Onutės ir Viktoro Šilėnų skautiška šeima, kurios visi 
nariai aktyviai reiškėsi Aušros Vartų ir Lituanicos tuntų veikloje. 
Šiuo metu mus pasiekė vyr. si. Onutės šilėnienės laiškas, kuriame 
liūdnai ir linksmai rašoma:

“Mieli Bičiuliai, kai žiūriu į 
kalendorių, vos- tik ketvirtas mė
nuo, kaip mes ne Chicago j e, ta
čiau atrodo, kad jau metų me
tai praėję. Taip toli, rodosi, nu
bėgę Jaunimo namai, skautai, li
tuanistinės mokyklos ir visas 
Chicagos kultūrinis lietuvių gy
venimas. Ir kuo toliau jis tolsta 
praeityje, tuo skaidriau šviečia 
ne tik mums, “seniams“, bet ypač 
mūsų jaunimui. To« gyvenimo 
vis labiau pasilgstam ir pasigen- 
dam. Kai pirmaisiais čia apsi
gyvenimo mėnesiais vežėmės vai
kus Į Buffalo, N. Y., Lietuvių 
klubo susirinkimą, kiek buvo 
bumbėjimo!... O šį mėnesį, pasi
ilgę lietuviško gyvenimo, jau su 
dideliu entuziazmu visi patys tai
sėsi karūnas, angelų kostiumus, 
mokėsi giesmių, kad .tik galėtų 
lygiateisiškai dalyvauti bendrų 
lietuviškų Kūčių pasirodyme ir 
gyvame paveiksle. Bufalo j e ra
dome labai “bajavą” skautinin- 
kę Šakienę. Taip pat vietos stu
dentų sąjungos pirmininkas yra 
skautas. Labai gaila tik, kad 
skautukų trūksta — vadovai yra, 
ir labai geri. Atrodo, kad, norint 
paskautauti, teks laukti vasa
ros stovyklos. Linkėdami Jums 
sveikatos, geros nuotaikos ir sėk
mės — Jūsų Šilėnai ir šilėniu- 
kai”.

Būtų sveikintina, kad ne tik 
vadovai, bet ir skautai-skautės, 
nors retkarčiais parašytų savo 
buvusiems draugovių draugams, 
šiuo metu negalintiems dalyvau
ti lietuviškoje skautiškoje veik
loje, kurios jie kas kart labiau 
pasiilgsta.

Iš mūšy kron'kos
fr Turime naują Liet. Skautų 

S-gos Tarybos Pirmininką, šio
mis dienomis pasibaigė Liet. 
Skautų S-gcs Tarybos Pirminin
ko rinkimai. Juo išrinktas v. s. 
Antanas Saulaitis. I igi šiol šias 
pareigas ėjo v. s. E. Korzonas, 
išrinktas trijų metų kadencijai 
ir su šiais naujaisiais rinkimais 
savo kadenciją baigęs. Naujasis 
Tarybos P-kas v. s. A. Saulaitis

V. s. K. Kodatienė

ŠVIESIAIS TAKAIS
Jaunimo ryžto ir jėgy, 
Prasiveržimu nuostabių 
Prabėgo metai skubini...

Kas liko tavoje širdy, 
Vadove, sese, mūs brangi?! 
Ar pajutai, kad ta auka 
Skautybei dirbt, eit su tauta 
Ir laikas tas, kurį skiri — 
Neišskaičiuojamiems darbams 
Liks amžiais vertas, laikų laikams...?

Net ir maži darbai geri — 
Tas viskas, ką darai, kuri... 
Jautriu žodžiu, skambiu juoku. 
Malda, žaidimu, ar daina-- 
Jaunutę širdį brandini 
Didžia lietuviška dvasia. 
Ir aukurą savos tautos 
Tu išpuoli tokiais žiedais, 
Kurie ir mirus tau bylos, 
O jų akutės, kaip dangus 
Ir tavo, sese, ir kitus, 
Šiandien vaikus, 
Rytoj jaunuolius jau stiprius 
Šviesiais takais ves j namus, 
Vaikystės svajų kupinus. 

išrinktas taip pat trejiems me
tams.

★ Kursai jauniesiems vado
vams - skiltininkams. Chicagos 
skautų “Lituanicos” tuntas pra
deda skiltininkų-valtininkų kur
sus ateinantį sekmadienį, sausio 
15 d., 12 vai., Jaunimo Centre 
B-3 kambaryje. Kursuose daly
vauja visi tunto skiltininkai, val
tininkai, vairininkai ir draugi
ninkų paskirti paskiltininkiai. 
Kursai vyks kiekvieną sekrųa- 
dienį nuo 12 iki 1 vai. ir truks 
du 'mėnesius. Kursus veda gil- 
velistas j. s. Br. Juodelis. Kur
suose dalyvaujama su unifor
momis. ps. M. Jakaitis,

Tuntininkas
★ Stipri jėga “Tauro” tunte. 

Brolijoje baigęs kadenciją buv. 
LSB VSP s. J. Bružinskas vėl ak
tyviai įsijungė į “Tauro” tunto 
New'Yorke veiklą, paimdamas 
skautų vyčių vadovo ir vadovų 
lavinimo instruktoriaus parei
gas. Pajėgaus vadovo įsijungi
mas į tuntą daug padės jauniems 
draugininkams. A. Aidas

★ Pakviestas LSB Jūrų Skau
tų Vedėjas. Brolijos VS s. V. 
Vijeikis pakvietė buv. LSB VS 
j. s. Br. Juodelį į dabartinę LSB- 
vadi ją Jūrų Skautų Skyriaus ve
dėjo pareigoms, šiais metais 
Brolijos jūrų skautai švenčia 45 
m. veiklos jubiliejų, kurį ren
giasi pradėta minėti tuntuose 
kovo mėnesį, o vėliau — vasaros 
stovyklose.

★ Viktorija — Kašubaitė — 
idealios mokinės kontesto lai
mėtoja. šiomis dienomis didžio
ji Chicagos spauda išskirtinai 
aprašė Viktoriją Kašubaitę ir įsi
dėjo nuotrauką jos, kaip vienos 
iš pavyzdingiausių idealios mo
kinės konteste. Ji buvo išrinkta 
iš kelių tūkstančių mergaičių. 
Mums yra malonu pažymėti, kad 
Viktorija Kašubaitė, Chicagos 
Marijos Aukštesniosios m-los 
baigiamosios klasės mokinė, yra 
ir vyresnioji skautė. Be to, ji 
priklauso Rūtos būreliui, daly-

Čia yra naujojo LSB Vyriausio Skautininko s. Vla
do Vijeikio paskelbtas šūkis Brolijai 1967 metams. 
Mums dar įdomiau, kad VS ne tik paskelbė, bet ir 

šį šūkį rašytinai nupiešė.

PAGERBSIME LAUŽŲ KONKURSO LAIMĖTOJUS
Mielas vakaras, į kurį kviečiami visi

Sausio 14 d., šeštadienį 7 vai. vak. B. Pakšto svetainėje įvyks 
Chicagos Skautininkų-ių Ramovės ruošiamas LAUŽŲ KONKURSO 
VAKARAS. Programoje premijų įteikimas laimėtojams — Juozui 
Toliušiui ir “Šarūno” skautų vyčių būreliui. Tolimesnėje progra
moje — muzika, šokiai, dainos, vaišės ir t. t. Chicagos visuomenė 
j^u ruošiasi praleisti kelias savaitgalio valandas jaukioje skau- 
tihinkų ir skautininkių šeimoje.

SKAUTININKĖ 
MALVINA JONIKIENĖ, 

naujai trejiems metams išrinktoji 
Liet. Skaučių Seserijos Vyriausia 
Skautininke, pradėjusi eiti pareigas 

lapkričio 20 d.

vau j a moksleivių taryboje, yra 
Korp! Neo-Lithuania junjorė.

★ Bendros Kūčios Montrealy. 
Kūčių išvakarėmis skautės susi
būrė N. P. seserų namuose sa
vosioms Kūčioms, kur s. Irena 
Lukoševičienė visas supažindino 
su lietuviškais Kūčių papročiais, 
o skautės ragavo savo pačių pa
gamintų dvylika patiekalų. Dva
sios vadas Tėv. G. Kijauskas, S. 
J., ir tuntininkė s. I. Kličienė sa
vo trumpose kalbose palinkėjo 
linksmų Kalėdų. Pačioms mar 
žiausioms — paukštytėms — 
skautiškos Kūčios paliko labai 
gražų įspūdį.

★ Juozas Vaišnys vėl išvykęs. 
LSS Dvasios Vadovas v. s. kun. 
J. Vaišnys, S. J., apsigyveno 
Vancouveryje, kur šiuo metu ka- 
pelionauja vienoje vietinėje li
goninėje ir taip pat rūpinasi vie
tos lietuvių dvasiniais reikalais. 
Dabartinis tėvos J. Vaišnio adre
sas : Kaly Family Hospital, 7801 
Argile Street, Vancouver, B. C., 
Canada. Prieš kiek laiko tėvas 
J. Vaišnys keletą metų yra veik
liai gyvenęs Montrealyj e.

★ Marytė žygienė — nauja 
vadovė, šiems skautiškos veik
los metams Aušros Vartų tun
to Mirgos vyr. skaučių būrelis 
vadovė išsirinko vyr. si. Marytę 
žygienę. Būrelis veikia jau dvy
lika metų ir jo narės yra uolios 
įvairių tunto darbų talkininkės. 
Dalis būrelio sesių šiuo metu pri
klauso tunto vadi j ai ir eina va
dovių pareigas skaučių draugo
vėse.

★ Prisiminkime karius, o ypač 
kovojančius. Sesės, broliai, Nau
jųjų Metų proga prisiminkime ir 
parašykime po laiškutį šiuo me
tu kariuomenėje esantiems lie
tuviams, ypač tiems, kurie yra 
karo lauke, Vietname. Kariai 
visuomet džiaugiasi ir įvertina 
laiškus, kurie jiems yra ryšys su 
mylimais ir tautiečiais. Palaiky
kime tą ryšį gyvą ir tamprų. Dar

SYKĮ ATEIS TA DIENA...
Kalėdų šventės Vasario 16 gimnazjoje Hustte^felde

Gautos iškarpos dviejų Vaka
rinės Vokietijos laikraščių -J 
Darmstaedter Echo iš gruodžio r 
29 d. ir Lampertheimer Zeitung 
iš gruodžio 24 d., kuriuose gana 
plačiai ir simpatingai aprašytos 
Kalėdos lietuvių Vasario šešio
liktos gimnazijoje Lampertheim 
- Huettenfelde.

Kalėdos nežino jokių ribų ir 
jų mėtų, užmirštami visi tautų 
ir kalbų skirtumai, pradeda “Zei
tung”. Tai buvo ryšku per Kalė
dų šventę lietuvių gimnazijoje, 
kai dekanas Trautmann (pavar
dės nurašomos taip, kaio šiedu 
laikraščiai pateikė), kleb. Ma- 
day, Schwetzinger Tompkins ba
rakuose apgyvendintų USA ka
riuomenės dalinių majoras kųn. 
De Benedetto, naujasis lietuvių 
gimnazijos direktorius Dr. Pet
ras Bacinskas buvusios Rennhof 
pilies švenčių salėje drauge įžie
bė didelės Kalėdinės eglutės žva
keles.

gimnazijos direktorius Dr. Pet
ras Bacinskas.

Lietuvių gimnazijos choras, 
kuriam vadovavo .muzikos mo- 
hytoias Kazys Motgabis. giedojo 
vokiškas, prancūziškas ir lietu-' 
viskas kalėdines giesmes (sumi-j 
nėtaeilė giesmių). Didelių aplo- 
dismentų susilaukė iš Lietuvos 
kilusi ir šiandien Frankfurte gy
venanti koncertinė dain. Lai
mutė Stepatienė savo trimis kal
bomis sudainuotu “kalėdinių dai
nų vainiku”; jai prie piano akom- . 
panavo Kathe Buttner (Mann
heim). Schuberto “Avė Maria” 

Iji sugiedojo iš lotyniško teksto, 
c Adolphe Adamo ‘*Cantique de 
noel” anglų ir lietuvių kalbomis. 
Ir šis programos punktas buvo 
labai nuoširdžiai sutiktas. Po 
to lietuvių gimnazijos mokiniai 
turėjo progą pasirodyti su savo 
mokėjimu, deklamuodami kalė
dines pasakas vokiečių, anglų ir 
lietuvių kalbomis.

Darmstaedter Echo savo repor
tažą pradeda: Savo rūšies šven
tinis įvykis kiekvienais metais 
yra Kalėdų šventė lietuvių gim
nazijoje Huettenfelde. Ypatin
gumas yra tas, kad įvairių tau
tų atstovai čia susirenka bend
rai šventei. Aukštasis įvykis ir 
kartu krikščioniškos bendruome
nės simbolis yra didelio išpuoš
to Kalėdų medžio žvakių uždegi
mas, atliekamas įvairių šalių as
menybių. šiemet jie buvo de
kanas Heinrich Trautmann (Zot- 
zenbach), klebonas (Pfarrer) Jo
sef Maday (Lampertheim), ma
joras kun. (reverend) De Bene
detto nuo JAV armijos — 
Schwetzigen, ir naujasis lietuvių 

šiandien sužinokime karių adre
sus ir jiems parašykime.

★ Algimanto Kezio savaitė To
ronte. Mūsų foto menininkas ps. 
Algimantas Kezys, S. J., Chica
gos Lituanicos tunto kapelionas, 
sausio 8-15 dienomis atidarė sa
vo nuotraukų parodą Toronte, 
Kanadoje, Prisikėlimo parap. 
naujoje salėje. ‘Parodą globoja 
vyresn. skaučių Vaidilutės d-vė, 
eksponavimą tvarko ps. G. Va- 
liūnienė. Lankytojus su paro
da supažindina s. M. Vasiliaus
kienė.

★ Rugiagėlės žydi ir smarkiai 
auga. Dar visai neseniai, prieš 
metus, Delhi mieste Kanadoj ne
buvo nei vieno lietuvio skauto. 
Mergaitės susiorganizavo pirmo
sios, įsteigdamos “Rugiagėlių” 
skiltį, vadovaujamą Ritos Au- 
gustinavičiūtės; dabar jos žinio
je yra jau dvi skiltys — Birutės 
draugovė. Bando gyviau su
krusti ir skautai, vadovaujant 
stud. R. Gudinskui.

★ Lankė namus ir giedojo. 
Skautės paukštytės L ir R. Luko- 
ševičiūtės, R. Pocauskaitė, R. 
Rudinskaitė ir D. Styraitė prieš 
Kalėdas aplankė daugelį Mon- 
trealio lietuvių namų ir gražiai 
pagiedojo kalėdinių giesmių. Ir 
paukštytės ir aplankytis šeimos 
patenkintos. 
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ir gausingus garbės svečius. 
Fritz Skeries paskui priminė, kad 
Kalėdų šventė šioje mokykloje 
daugeliui yra vienintelė tikroji 
šventė, kadangi jie čia dalyvau
ja atvykę iš labai vargingų są
lygų. Jis ypač dėkojo JAV ar
mijos kariams, kurie savo sudė
tomis rinkliavomis šias šventes 
finansuoja. Po to Skeries papa
sakojo apie savo apsilankymą ir 
dalyvavimą, didžiuosiuose Pasau
linės liet, bendruomenės paren
gimuose JAV-bėse, įvykusiuose 
ryšium su “lietuvių jaunimo me
tais”. Nuoširdus to jaunimo už
sidegimas ir nepalenkiama valia 
sykį sugrįžti į laisvą Lietuvą į jį 
padarę stiprų įspūdį. “Kai tau
ta turi tokį jaunimą, ji niekada 
nežus”, pasakė Skeries, baigda
mas žodžiais:

“Tegul Kalėdų dvasia ir šviesa

Kalėdinių iškilmių pradžioje 
evangelikų tikybos mokytojas ir* 
jaunimo vadovas Fritz Skeries,; 
kurio atsakomybėje buvo visos. 
Kalėdinių iškilmių programos 
bendras pravedimas, taip pat ka
pelionas Jonas Riaubunas širdin
gais žodžiais pasveikino mokines 
ir mokinius, mokytojų personalą

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU ' 
Dabar yra lak 
kaa tinkamai 
įrengti savo 
na mą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-1 rūšies 
stako lentp ir namams mareriolv

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — TEL.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

4 KARTUS
METUOSE

Nuo spalių 1 d.

1 aupmenos įdėtos iki 10 dien. mėnesio 
pelno dividendą nuo pradžios mėnesio 

Jūsų taupmenos nuo dabar yra apdraustos iki $15,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, Jr., 
Prezidentas

STANDARD
O FEDERALINSURED

JU.OOO

ĮSŲ RŪŠIŲ
TAUPMENOMS

Paskolos namams įsigyti ar taisyti
TURTAS .... $108,000,000.00
REZERVAI... $10,000,000.00

BENDROVE IŠ SENO VEDAMA TĖVO IR SŪNAUS.
JUSTIN MACKIEWICH, 

Direktorių Tarybos Pirmininkas

VALANDOS:
PIRMADIENIAIS 
ANTRADIENIAIS 
TREČIADIENIAIS 
KETVIRTADIEN. 
PENKTADIENIAIS 
ŠEŠTADIENIAIS

9 iki 8 v. v.
9 iki 4 v. v. 
uždaryta
9 iki 8 v. v.
9 iki 4 v. v.
9 iki 12 v.

SAVINGS AND LOAN 
ASSOCIATION 
OF CHICAGO

4192 ARCHER AVE. CHICAGO, ILLINOIS 60632. VI 7-1141

šviečia viso pasaulio taikai ir 
gerovei”. J. Pr.

MOTERIŠKA IŠDAIGA
Tai atsitiko pilname elevato

riuje Las Vegas višebutyje. Vy
ras buvo perdaug jau glaudžiai 
prislėgtas prie greta stovinčios 
figūros šviesiaplaukės. Staiga 
šviesiaplaukė atsisuko ir tėškė 
vyrui į veidą. “Ko labiausiai ne
pakenčiu, tai vyrų, kurie gnai- 
bosi!” pasiaiškino ji. Elevatoriui 
sustojus ir vyrui su savo žmona 
išėjus į koridorių, šis pradėjo tei
sintis. “Toji šviesiaplaukė buvo 
kažkokia pamišėlė. Aš niekuo
met jai negnybiau”.

“žinau, žinau”, nuolaidžiai at
sakė žmona. “Aš ją įgnybiau”.

"NAUJIENAS" BOLŠEVIKAMS
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE
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Trečiadienio pastabos
Rašo Aldona Anyta

LAIKRAŠTIS PASITAISĖ

Kai aną kartą pakritikavau 
Marquette Parko katalikų pa
rapijos laikraštėlio kalbą, ga
vau net iš septynių skaitytojų 
pagyrimo laiškus su sveikini
mais ir/linkėjimais. Dabar vie
nas skaitytojas atsiuntė šių me
tų “Nativity News” numerį, 
nurodydamas, kad biuletenio 
kalba labai pasitaisė, nes, girdi, 
parapijos kunigai, matyt, skai
to Naujienas ir klauso jų pata
rimų.

Įgimtas kuklumas neleidžia 
man pasisavinti nuopelnų dėl 
to kalbos pagerėjimo, nors yra 
žinoma, kad kak kurioms gal
voms guzai geriau padeda gal
voti, negu smegenys.

“Gimtosios kalbos” redakto
riai surastų ir naujame “Nati
vity News” numeryje įvairių 
klaidų. Ypač, krinta į akis 
mišių sąrašas, kuriame su prie
linksniu “už” visur vartojamas 
vardininko linksnis, — už Ka
zimieras Kupčinskas, už Jonas 
Sutkus ir tt. “Už” lietuvių kal
boje vartojamas su kilmininku 
kaip pavyzdyje “Už akių loja- 
te, į akis nieko nesakote” arba 
su galininku, pvz. “Pasimelsk 
už mane”. Būtų geriausiai tą 
lietuviškąjį “už” visai išmesti 
ir įdėti anglišką “for”, kuris 
prie tų dažnai jau visai “nutau
tintų pavardžių geriau tiktų.

UŽMIRŠTA ATSILYGINTI

Paminėjusi “Gimtąją Kalbą” 
turiu paminėti, kad vėl pasiro
dė įdomus, švariai atspausdin
tas, labai aktualus ir naudin
gas šio bendrinės kalbos laik
raščio numeris. Atrodo neįti
kėtina, kad po tiek metų ne 
namie, dar sugebame išleisti 
šitokį leidinį. Dar daugiau — 
žurnalo kairia metams tėra du 
doleriai. Visai neįtikėtina, kad 
net šitokia žema kaina dauge
lio prenumeratorių — užmirš- 
toma sumokėti. “Gimtoji Kal
ba” duoda nuostolių jos leidė
jui LB Kultūros Fondui.

KUR PADĖKA

Kultūros Fondo valdyba 
Naujų Metų proga padarė nu
tarimą išsiuntinėti visiems 
praėjusio vajaus aukotojams 
pakvitavimus. Laiko, žinoma, 
yra daug, — dar tik trys mė
nesiai praėjo nuo tos nema
žą triukšmą sukėlusios rink
liavos. Dr. Kriaučeliūnas per 
tris savaites pinigus surinko, 
įteikė, o fondo valdyba tebes- 
nūduruoja. Ko čia skubėti,

nauja rinkliava greit nenuma
toma. O šimtines įteikę auko
tojai laukia, pajamų mokes
čių formas pildyti ruošiasi, tik 
tų pakvitavimų nesulaukia, ši
toks nesiskaitymas su aukoto
jais kenkia ateities vajams, 
kurių, neabejojame, Bendruo
menė dar daug turės.

KALĖDOS LIETUVOJE

Komunistinėje Lietuvos spau
doje Kalėdų nėra, yra tik Nau
jieji metai. Visos kitos tradi
cijos liko tos pačios įskaitant 
ir eglučių puošimą. Prieš Ka
lėdas J. Levickas, gamtos ap
saugos komiteto inspektorius 
Tiesoje rašė:

“Kokie Naujieji metai be 
žaliaskarės eglutės! Savo na
muose ją puošia beveik kiek
viena šeima. Visi nori, kad jų 
šventiškai sutvarkytas butas 
atrodytų kuo gražesnis. Tas 
noras neretai ir suvilioja pa
čius imtis kirvio ir pasukti į 
mišką. Atvyksta toks išrankus 
pilietis, nusikerta eglaitę ir ne
šasi namo, o grįždamas pama
to dar gražesnę. Tada pirmą
ją — į šalį ir verčia antrą, tre
čią, kol pagaliau medelis ati
tinka jo skonį. Kitos eglaitės 
taip ir lieka styroti pušnyje, 
kirviu atskirtos nuo miško gy
venimo.

Pasitaiko ir tokių “gerada
rių”, kurie pasipelnymo tiks
lais keliauja į miškus, vogčio
mis kerta iš neleistinų vietų 
eglaites ir, jas atvežę į mies
tus, pardavinėja spekuliacinė
mis kainomis.”

Toliau inspektorius pagra
sina, kad miškai prieš šventes 
bus saugojami ir eglučių bra
konieriai bus baudžiami. Jis 
pažadėjo miestų gyventojams 
parūpinti pakankamai eglu
čių, kurių būsią iškirsta apie 
10 hektarų 8-10 metų senumo 
miško.

Naujųjų Metų Tiesoje pa
aiškėja, kad inspektoriaus Le
vicko pažadai — pažadais ir 
liko .Nuolatiniame “Dienos ai
dų” skyriuje bendradarbis ra
šo:

“Kokie Naujieji metai be 
šventiškai papuoštos eglutės!

Labai gerai, kad ši nauja
metinė puošmena ateina į mū
sų namus be žalos miškams. 
Gamtos apsaugos komitetas ir 
miškininkai šituo pasirūpino. 
Tačiau, deja, prekyba jomis 
nebuvo gerai organizuota. Ne
retai eglučių tekdavo laukti 
ištisomis valandomis. Dažna

Italės tokios ne-Italijos moterims jau gamina batukus su ratuku. ____
pastovios, kad ratukas padės joms lengviau pasisukti iš vienos 

vietos i kitą.

veninio jubiliejų, daugybė sve
čių širdingai sveikino jubilia
tus ir jų gyveninio džiaugs
mu visi dalinosi.

Berods, užniko labai sun
kios ligos Joną ir Urtę Zaunai- 
čius. Atrodė, kad jau gyveni
mo užbaiga priartėjo. Tačiau 
lyg iš mirties prisikėlė, vėl 
eilę metų tvėrėsi darbo. O Jo
nas Zaunaitis net paskutinę 
savo gyvenimo dieną pradėjo 
gyventi lyg iš naujo, Naujuo
sius Metus sveikai atšventęs. 
Iš dėkingumo rašė savo myli
mam sūnui Jurgiui laišką, bet 
jo nebaigė, nes norėjo su švie
sa atlikti darbelį savo namų 
rūsyje, ir tad baigti rašyti į 
tėviškę. Sąžiningai bedirbda
mas šį kartą staiga sukrito, 
kart pradėtų iš naujo gyventi 
amžinoje tėviškėje A.T.

šaulių kuopos 
parengimas

Vaidins “Tėvynės sakalai"

V. D. Chicagos šaulių Kuo
pa š. m. sausio mėn. 15 d., sek
madienį, Jaunimo Centre 3 
v. p. p. stato V. Frankienės 
3 veikmų draminį vaidinimą 
jaunimui — Tėvynės Sakalai. 
Veikalas savo turiniu įdomus 
kaip vyresnio amžiaus žmo
nėms, taip ir jaunimui. Vaiz
duoja didelį — skaudų pergy
venimą Lietuvos ūkininko pa
liekančio savo gimtą kaimą, 
pamiltą ūkį ir tėvynės laukus. 
Bet savisaugos jausmas ima 
viršų ir pasitraukia į vakarus 
su viltimi greitai grįžti.

Jaunimas sudaro būrius par
tizanų. Prisiekia prieš Dievą

Ir Tėvynę mirti, bet nevergau
ti okupantui. Sunki partizanų 
padėtis: trūksta šaudmenų, 
maisto, šiltesnių rūbų, medi
cinos pagelbos ir t. t. Bet dva
sioje nepalūžta, džiaugiasi pa 
lyginus nors ir mažais laimė
jimais. Miško glūdumoje ku
ria partizanų dainas ir dai
nuoja jas. Partizanams pagel
bsti vietos gyventojai per ry
šininkus. Biaurus rusų karei
vių sauvaliavimas: prisidengę 
krata apiplėšė ir beturčius, pa
siimdami kas jiems atrodo ge
resnio ir naudingesnio. Parti
zanų būrelis, pajutęs, kad yra 
susekti, traukiasi į didesnius 
miškus, bet netikėtai pakelyje 
būna užklupti. Nelygioje ko
voje daugumas žūsta, tarp jų 
būrelio vadas ir ryšininkas se
nelis. J. Petrauskas

PRADĖJO VIS Iš NAUJO SĖKMINGAI
Apie Joną Zaunaitį ir jo gyvenimą

Naujieji Metai laukia iš žmo
nijos pradėti iš naujo. Kai 
kam tas labai sunku ir net 
neįmanoma. Sakomas, kad pa
kilti iš materalinio ir dvasinio 
skurdo be valdžios pagalbos 
neįmanoma. Jonas Zaunaitis, 
kilęs iš Urvinių kaimo, Taura
gės apskrities, miręs sausio 
įnėn. 2 d., Čikagoje, kartu su 
savo žmona Urte, gimusia Jur- 
kšaityte, savo 85 metų amžiu
mi pavyzdingai paliudijo, kad 
galima iš naujo pradėti gy
venti ir džiaugtis pasiektu dar
bo vaisiumi.

Jonas Zaunaitis, pradėjęs 
savo gyvenimą Urvinių kaime, 
paprasčiausiu darbu įsigijo 
pavyzdingą ūkį, kuriame 1911 
metais sukūręs šeimą, manė 
galėsiąs laimingai gyventi. Bet 
štai, prasidėjus 1 pasauliniam 
karui, buvo jis ir už pusmečio 
ir jo žmona Urtė išvežti rusų 
į Sibirą. Per keturis metus 
tremtyje ir ten buvo kiek pra
simušęs, bet grįžęs į savo tė
viškę, rado visa sunaikinta. Iš

jų ir atrodė ne kaip puošme
na. Matyt, nukirsta iš tank
mės, be šakų viename šone. 
Tokia ir miško nepuošė.

Patarlė sako, jog, mušty
nėms pasibaigus, nėra ko 
kumščiais mojuoti. Naujųjų 
metų pirma diena irgi ne pats 
geriausias laikas kritikuoti. Ir 
vis dėlto, matyt, apie nauja
metinę eglutę reikia pagalvo
ti.”

naujo teko pradėti gyventi. Po 
kelių metų pavyzdingi namai 
jau jo tėviškėje stebino ir kai
mynus. Įsigyta net prekybos 
namai. Susilaukta vaikų: Gi
gą, Jurgį ir Martyną.

Juda, kruta visi kaip drabš- 
čiosios skruzdėlės, kad jų dar
bas statytų bei kurtų vis geres
nius namus. Bet štai, vėl grėsė 
rusai, šį kartą bolševikai. Ne
laukdami antro ištrėmimo Si
biran, visa palikę, skuba į va
karus, kad išlaikytų svarbiau
sią turtą — laisvę ir gyvybę. 
Vokietijoje vėl nelengva, ypač 
be vokiečių kalbos. Tačiau ir 
čia pastebiame judriuosius Žau 
naičius vėl iš naujo pradedan
čius įsigyventi ir patenkintai 
gyventi. Po II Karo vyksta į 
laimingesnį kraštą — į Ame
riką. Bet čia tikrai nelengva 
jam iš naujo pradėti: amžius 
jau apie 70 metų, kalbos ne
moka. .. Tačiau Jonas ir Urtė 
Zaunaičiai randa ir čia, Čika
goje, naują pradžią. Kas juos 
stebėjo 18 kolonijoje, 
montuojančius senus 
nūs ir tuos įsigijant,
stebėtis tuo nauju Zaunaičių 
ryžtu pradėti iš naujo įsikurti. 
Negirdėjai iš jų aimanų, bet 
tik dėkingumą, kad susidaro 
tokios geros sąlygos ir net se- 

, niems ateiviams įsigyti namus 
ir net kitiems paruošti butus, 
kad patogiai gy ventų. Berods, 
jie taupiai ir kukliai gyveno. 
Bet lygindami tremtinių gyve
nimą, Sibire, visada rado pa
grindą dėkingumui ir džiaugs
mui.

O tas gyvenimas ne tik vien 
sau. Zaunaičių namuose vis 
sutikdavai materialiai ir dvasi
niai skurstančių svečių. Jie 
visada pavaišinami bei pa
guodžiami. Net dešimtimis 
kartais per dieną Zaunaičius 
aplankydavo, bet ir skurdžiau- 
sio neatstumdavo. Tokia tar
nyba duodavo Zaunaičiams 
dar didesnės moralinės jėgos. 
Po kiek metų įsigijo dviejų 
aukštų mūrinius namus, 3823 
So. Campell, ir čia savo na
muose priglaudė vargšus ir 
jiems tarnavo, švęsdami 1961 
metais 50 metų vedybinio gy-

bere- 
lūšny- 
turėjo

Now at GLASER’S

PAVASARIS EINA 
KARPATŲ KALNAIS 
= Rašo Dan Kuraitis =

sovietų val- 
telefonų cen- 
rusai. Nieko

Vokiečius toks įsakymas gal būtų ir 
sustabdęs, bet ne vengrus. Vidoje esan
tiems sargams uždarius duris, prie stoties 
atėję vengrai pradėjo jas laužti. Kai į 
vengrus iš vidaus buvo paleisti šūviai, 
vengrai pradėjo šaudyti į vidų.

Žodis po žodžio, šūvis po šūvio, keli 
sovietų sistemos gynėjai buvo apkloti ant 
žemės, o likusieji nuginkluoti. Stoties va
dovybė dar bandė telefonuoti, pranešti 
kompartijai ir okupacinei 
džiai, bet jie nežinojo, kad 
tralinėje buvo vengrai, ne 
jie nepajėgė prisišaukti.

Už kelių minučių buvo paskelbtas Veng
rijos liaudies reikalavimas tuojau atšauk
ti okupacinę sovietų kariuomenę iš Veng
rijos. Pradžioje rusai nenorėjo tikėti, kad 
panašus dalykas įvyktų Budapešte. Jie 
manė, jog tai yra vakarų sąjungininkų 
provokacija. Rusai iš įvairių Vengrijos 
vietų skambino į stotį ir norėjo patikrin
ti, ar toks reikalavimas galėjo būti pas
kelbtas iš rusų okupuotos Vengrijos sos
tinės. Deja, jie įsitikino, kad tokia buvo 
tikrovė.

Jeigu rusai ir jiems tarnavusieji veng
rai komunistai būtų leidę paskelbti pra
nešimą, tai jie nuo stoties būtų nuėję na
mo. Niekas nemanė stoties užimti. Bet

kai neleido paskelbti protesto, tai kilo 
noras jį paskelbti. Truks laikys — pasau
liui reikėjo pasakyti, ko vengrai norėjo.

Atvykusieji ne tik savo tikslą pasiekė, 
bet jie daugiau laimėjo. Paskelbę iš anks
to paruoštą laisvės ir nepriklausomybės 
pranešimą, jie pamatė, kad visa stotis 
buvo jų dispozicijoje. Atvykusių tarpe bu
vo vienas karys, kuris pranešė, kad kovo
tojai niekad neapleidžia priešo paliktos 
pozicijos. Jie pasinaudojo proga ir pas
kelbė savo džiaugsmą, kad vengrų radi
jo stotis nekontroliuojama svetimšalių. 
Tuojau pradėjo plaukti sveikinimai už 
gerai suplanuotą ir atliktą darbą. Per tą 
pačią stotį buvo paskelbti sovietų vald
žios atstovų pareiškimai, kur jie anks
čiau buvo pasižadėję atšaukti sovietų ka
ro jėgas iš Vengrijos.

Budapešto radijo stoties netekimas ru
sams buvo netikėtas ir nelauktas daly
kas. Vengrijoje buvusieju rusų karo va
dai nežinojo, kas daryti. Jie laukė įsaky
mų iš Maskvos. Bet Maskva toli. Kol Mas
kva išaiškino, kas Budapešte atsitiko, kol 
patikrino, praėjo kelios dienos. O kol atė
jo nauji įsakymai ir puolimas buvo suor
ganizuotas, dar pradėjo kelios dienos. 
Rusai rengėsi siųsti savo dalinius į Bu
dapeštą, prie radijo stoties, bet jie jau 
rado vengrų kariuomenės dalinius ne tik 
saugojančius tiltus, bet stovinčius prie 
strateginių miesto vietų. Budapestan pri- 
artėjusiems rusams kelias buvo pastotas. 
Kodėl? Todėl, kad nebuvo naujo susita
rimo tarp vengrų ir rusų apie kariuome
nės perkėlimą į kitas pozicijas.
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GO TO WORK 
FOR YOU

220-5WPKE

EASY

TERMS

COME IN TODAY!

EYE-LEVEL
COOKING 

CONVENIENCE

No stooping in either oven. Just 
watch through the picture win
dow ovens ... both of them. 
Bakes and broils right before 
your eyes. Here is new cooking 
ease with new kitchen elegance
• ..Chateau by Magic Chef.

SEE THESE
MAGIC CHEF FEATURES AT YOUR 

DEALER TODAY
• Tinted Glass Window Door • 
AutoMagic Cook and Keep Warm 
Oven Control • Lift-Up Removable 
Top • High Performance Burners
• Appliance Outlet • Red Wheel 
Lo-Temp Oven Control • Remov
able Oven Door • Full-Length 
Chrome Handle • Bake & Broil 
Burner in Upper Oven ♦ Remov
able Rack Runners • Roll-out 
Lower Broiler

GLASER’S FURNITURE AND APPLIANCE COMPANY
5115-5123 SO. KEDZIE AVE. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

PLANINGAS TAUPYMAS PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN!

• Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsiųsti paštu, 
nes mes apmokame visas pašto persiuntimo išlaidas.

• Metinis dividendas 4% % išmokamas du kart per metus už 
visas taupymo sąskaitas.

PASKOLOS
perkant namus daromos ilgiems termi
nams ir prieinamais nuošimčiais mėne
siniais išsimokėjimais.

DĖL INFORMACIJŲ KREIPKITĖS

MUTUAL Federal SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

2212 WEST CERMAK ROAD. CHICAGO, ILL. 60608

Office Hours: Monday. Tuesday, Friday 9 to 4;
Thursday 9 to 8; Saturday 9 to 1; Wednesday closed. /

PARKING LOT — ADJOINING OUR OFFICE BUILDING JOHN J. KAZANAUSKAS, President
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--APŽVALGA-
“Pasaulio revoliucija” padėta Į archyvą

Senatoriaus sveikinimas Maskvos leidinyje
Naujasis JAV senatorius iš Illinois, Charles (Chuck) 

H. Percy, išrinktas pereitą lapkričio mėnesį republikonų 
partijos sąrašu, pasiuntė Naujų Metų sveikinimą Sovie
tų Sąjungos laikraščiui “Moscow News”, leidžiamam 
anglų kalba. Percy džiaugiasi, kad jo rašinys buvo įdė
tas žodis žodin, be jokių pakeitimų.

Tame pačiame sovietų savaitraščio numeryje buvo 
išspausdintas ir kito amerikiečio sveikinimas: Clevelan- 
do pramonininko Cyrus Eaton, kuris yra pasižymėjęs, 
kaip karštas Amerikos-Sovietų Rusijos draugystės ša
lininkas.

Sen. Percy sakosi buvęs to sovietų leidinio redakto
riaus prašytas pasiųsti jam sveikinimą, kai juodu susi
tiko prieš keletą metų (!) Čekoslovakijoje. Percy pri
žadėjęs jo prašymą patenkinti, bet su sąlyga, kad jo ra
šinį savaitraštis atspausdins pažodžiui.

Naujasis JAV senatorius, nugalėjęs pereito ru
dens rinkimuose sen. Paul H. Douglas, turi gerai atmin
tį, jeigu jisai neužmiršo savo pasikalbėjimo su rusų sa
vaitraščio redaktorium prieš keletą metų Čekoslovaki
jos slidžių (skis) sporto resorte.

Savo sveikinime sovietams jaunesnysis Illinois se
natorius pasakė: “Visi žmonės karštai meldžiasi, kad 
naujieji metai atneštų taiką su garbe, idant visų tautų 
ištekliai galėtų būt pavedami žmonijos būklės pageri
nimui ir asmens laisvės išvystymui”.

Kodėl sen. Percy tapo maloniai nustebintas tuo, kad 
\ jo pareiškimo tekste sovietų cenzūra neišbraukė ir ne

pakeitė nė vieno žodžio? Juk S. S. R. S. valdovai specia
lizuojasi taikos propagandoje, — kas jiems nekliudo vi
sur, kur tik jie gali, kurstyti ir organizuoti ginkluotus 
tarptautinius konfliktus ir ypač kovą prieš Jungtines 
Amerikos Valstybes.

Percy, jaunas, energingas ir neabejotinai gabus 
biznierius, sieks susidraugavimo su Sovietų Rusija bei 
kitomis komunistinėmis valstybėmis ir plėsti prekybą su 
jomis. Daugiausia už tai jį rėmė ir gausiai aukojo jo rin
kimų kampanijai stambieji Čikagos pramonininkai, ban
kininkai ir pirkliai. Prekybai, žinoma, reikia taikos. Ge
rai, kad ji būtų “su garbe (kam?), bet ji turi būt ‘ ‘su 
pelnu” — antraip, tokie biznieriai, kaip Cyrus Eaton, iš 
Cleveland©, neorganizuotų draugiškų ekskursijų į So
vietų Rusiją.

Vis dėlto nebuvo girdėti, kad bent vienas kitas JAV 
senatorius būtų sveikinęs Maskvą.

Percy dar jaunas ir tarptautinėje politikoje neturi 
jokio patyrimo. Kaip ^juijipr senator”, jisai, beje, ne
daug ką tegalės šiuo laiku padaryti. Darys tai, ką jam 
pasakys jo vyresnysis kolega, sen. Everett McKinley 
Dirksen.

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

Sovietų Sąjungos komunistų partijos centro komitetas paskelbė šiuos 1967 metus “jubiliejiniais metais”, nes šių metų lapkričio 7 d. (spalio 25-tą) sukaks 50 metų, Rai Leninas pagrobė Rusijos valdžią ir ėmė kurti “komunizmą”.Ilgokame, 7,500 žodžių dekrete C. K. išdėstė jubiliejinių metų minėjimo programą, susidedančią iš trijų svarbių uždavinių :1) Nepertraukiamas pramonės gamybos auginius, ekonominio planavimo tobulinimas ir darbininkų paskatinimo didinimas.2) Žemės ūkio gamybos ugdymo tęsimas, pasiremiant intensyviu laukų apdirbimu.3) Bendras gyvenimo lygio kėlimas krašte, politinio gyvenimo demokratinimas, suteikiant vietiniams sovietams didesnio autoriteto, ir sovietinio partriotizmo, proletarinio internacionalizmo bei draugystės tarp tautų dvasios skiepijimas.Šitoje programoje, kaip matome, kalbama tik apie ekonominius uždavinius, beveik neliečiant politikos problemų ir visiškai neminint “pasaulio revoliucijos”.Išsilaikiusio kuone pusšimtį metų rėžimo vadai turėjo, rodos, garsiau ir drąsiau, negu kada nors, šaukti savo šalininkus į “paskutinį lemiamą mūšį” dėl pasaulio užkariavimo. Bet Kremliaus ponų dekrete nieko panašaus nėra.Vietoje entuziazmo ir triumfo, kalbama gana kukliai apie gamybos didinimą pramonėje ir agrikultūroje, apie darbininkų skatinimą sparčiau dirbti ir apie reikalingumą kelti žmonių gyvenimo lygį.Tokia kalba, žinoma, yra daug protingesnė, negu Nikitos Chruščiovo grąsinimai “palaidoti” Amerikos “buržuazinę santvarką”. Šių dienų Sovietų imperijos valdovai žino, kad Lenino įsteigtoji ir milijonų žmonių krauju aplaistytoji komunizmo sistema yra kur kas blogesnė, negu Jungtinių Amerikos Valstybių arba kitų laisvų ir demokratinių šalių sistemos.Juk Rusija yra priversta net duoną importuoti iš laisvųjų šalių ir mokytis iš jų gaminti pramonės prekes.Kam gi tad reikėjo tą leni- nišką '“komunizmą” steigti? Kam reikėjo aukoti žmonių kraują ir gyvastis?Jei Leninas būtų leidęs veikti Rusijos Steigiamam Seimui, kuris buvo išrinktas visuotiniu balsavimu ir tikrai demokratiniu būdu, tai Rusijos žmonės

šiandien turėtų panašią gerovę, kaip pramoningose Vakarų šalyse, ir būtų laisvi. Ir nebūtų buvę Antrojo Pasaulinio karo! Nebūtų Trečiojo Pasaulinio karo grėsmės ?Bet Leninas norėjo pirma viską sugriauti, o paskui ant tų griuvėsių statydinti “laimės ir gerovės rūmus”.Sugriauti jisai mokėjo. O gerovės Rusijos žmonės dar iki šiol nėra matę. Jie turi tenkintis tik Kremliaus prižadais. Mayville, Wis., vienuolės išėjo pačiužinėti Rock River ledu. Jos susikabino, kad kartais ledas 
nelužty ir viena j y nepanerty.

NACIAMS ČIA DRĄSIAU, 
NEGU VOKIETIJOJEVakarinėje Vokietijoje daug buvusių nacių (Hitlerio nacio- nal - socialistų partijos žmonių) buvo suimta, patraukta tieson ir nubausta kalėjimu. Bet pasaulis dar vis bijo, kad nelemtoji hitlerininkų vęislė vėl neatsirastų vokiečių reiche ( valstybėje).Užsieniai susirūpino, kai pernai iškilo kraštutinių dešihiųjų partija Hessene ir Bavarijoje. Nors jos kandidatai gavo tų valstybių rinkimuose mažiau kaip 8 nuoš. balsų, bet kai kurie žmonės Amerikoje ir Vakarų Europoje nusigando.Tačiau Washingtono korespondentas Drew Pearson rašo, kad JAV-ėse naciai veikia drąsiau, negu Vokietijoje. Jisai sumini visą eilę asmenų, kurie viešai ir atvirai sakosi esą Hitlerio idėjų pritarėjai. Jie turi savo organizaciją Washingtone — “Liberty Lobby”, kuri veikia tarp kongreso narių.Palankių nacizmui kongres- manų esą South Carolina valstybėje, Louisianoje, South Dabotoje, Texase, Kalifornijoje, Mississippi, Utah ir kitur.Niekas jų neužkabina ir niekas dėl jų nekelia alarmo.Pronacių “Liberty Lobby” skelbia neapykantą prieš žydus, negrus, ateivius ir darbininkų unijų vadus. Jie leidžia propagandos biuletenius ir siuntinėja tūkstančius laiškų balsuotojams tam įvairiose steituose.Kraštutiniai liberalai 30-siais metais leisdavo komunistams naudoti jų vardus savo spaudoje ir atsišaukimuose. Panašiai dabar kraštutiniai dešinieji leidžia pro - naciams naudoti jų vardus.Netingus sūnelisTėvui nusibodo klausytis skundų dėl jo sūnaus elgesio mokykloje ir jis sykį piktai paklausė: “Viliau, kaip tu tik ir moki per vieną dieną tiek kvailybių pridaryti?”“Labai lengva”, atsakė Vilius. “Aš anksti keliuosi”.

CICERO
Namų savininkų klubasVietos lietuviai namų savininkai ima pavyzdį iš savo kaimynų-čikagiečių. Tai vis naujųjų ateivių nuopelnas. Gerai, kad jie susiprato ir stoja pavaduoti senesniuosius, kurių ne vienas jau tiek susilpnėjo, jog nebepajėgia aktyviai organizacijose reikštis. Kai kurie iš senųjų jau ir šį pasaulį apleido. Tarp senųjų yra ir tokių, kurie nesirūpina savo organizacijų išlaikymu. Kai organizacijose veikimas susilpnėja, tai dažnais atvejais nariai bevelija tas organizacijas likviduoti. Tokiu būdu organizacijų (draugijų ir klubų) skaičius vis mažėja, — jos savanoriai narių yra likviduojamos.Cicero savo laiku turėjo gana daug įvairių draugijų ir klubų. Turėjo net du namų savininkų klubus. Buvo kilęs sumanymas tuos klubus sujungti. Iš to nieko neišėjo, nes klubų vadovybės negalėjo susitarti. Pagaliau Šv. Antano parapijos namų; savininkų klubas likvidavosi. To klubo vadas P. Mikutis privalėtų apie tai viešai pranešti.Man atrodo, jog išmintingai pasielgta, —■ tai turėjo būti seniai padaryta. Klubas ne vien tik namų savininkų reikalais rūpinosi, bet taip pat kišosi į politiką. Daugeliui (ypač naujiesiems) tai nebuvo prie širdies. Jie teigė, jog nieko gero neišeina, kai bandoma susyk dviem arkliais joti.Priešmetiniame namų savininkų klubo susirinkime aiškiai pasisakyta prieš senosios vadovybės varomą politiką. Tai padaryta žymiai pakeičiant valdybą. Iš senosios valdybos narių palikti tik pirmininkas J. F. Kimbarkas ir A. RudinsRas, o visi kiti nauji. Klubo metinis susirinkimas įvyks šiandien, sausio 10 d., Liberty salėje, 14-th St. ir 49-lh Ct. Susirinkimas turės 

patvirtinti išrinktąją valdybą. Susirinkimo pradžia — 7:30 vai. vakare. Bus svarstoma ir pakeitimas klubo nuostatų. Nariai kviečiami dalyvauti.
Jau surištos baltos rankos, 

sumainyti žiedeliai...šeštadienį šv. Antano parapijos bažnyčioje įvyko Antano Lukausko ir Mary Malins sutuoktuvės.Draugai ir pažįstami linki jiems sėkmės ir laimingo gyvenimo. Cicero D.

“Diagnozė” latvių 
teatre

Čikagos Latvių Teatras stato Anatolijaus Kairio komediją Diagnozę, kuri jau buvo praeitų metu gale suvaidinta Toronte ir Milwaukee. Čikagos premjera įvyksta š. m. sausio mėn. 15 dieną, 5 vai. po pietų, šv. Alfonso salėje. 2936 
N. Southport Ave., Chicago, Ill. Jei kas iš lietuvių norėtų šiame latvių kalba Diagnozės pastatyme dalyvauti, bilietus gali užsisakyti pas p. Charles Kezberf, telefonu: DI 2-2324 arba asmeniškai adresu: 2727 N. Wilwaukee Ave. Beto, sausio 21 d. Diagnozė bus vaidinama Mineapolyje, o sausio 22 dieną — Des Moines latvių teatruose. Labai pageidautina, kad lietuviai, gyveną minėtuose miestuose, nepraleistų progos Diagnozę pamatyti, tuo pačiu palaikydami brolius latvius. kultūrinės veiklos pastangose geriau vieni kitus pažinti. Dėl vaidinimų vietos ir valandos, prašomi kreiptis į latvių bendruomenės vadovus nurodytuose miestuose. Diagnozę į latvių kalbą vertė Janis Zarins, režisuoja p. Artur Gaikis, dekoracijos dail. O j ars Jegens. R.

WAUKEGAN, ILL.Naujų Metų sutikimasNaujuosius Metus Waukega- no L. Bendruomenė sutiko p. Triukų sodyboje. Susirinko virš 

20 asmenų. Prie t gerų užkandžių ir užgėrimų ūpas visų buvo geras. Grojant plokštelių muzikai visi šoko, linksminosi, palydint senuosius metus praeitin. Atėjus 12 vai. Naujus 1967 metus visi sutiko pakeldami stiklus šampano ir linkėdami vieni kitiems daug laimės. Kaip viena šeima vakarą visi praleido linksmai su pakeltu ūpu ir gražiomis lietuviškomis nuotaikomis.SusirgoPonia M. Stulginskienė sunegalavo ir ilgesnį laiką gydosi šv. Teresės ligoninėje. /Tragiška mirtisSenosios kartos lietuvis Toni Burba, 57 m., š. m. sausio 1 d. nuą^įįrdies smūgio mirė Victory ligoninėje. Buvo padorus lietuvis, priklausė visose vietos lietuviškose organizacijose. Ilgus metus jis giedojo šv. Baltramiejaus bažnytiniame chore ir savo laiku buvo L. Bendruomenės V-bos pirmininku. Pasijutęs krūtinėje skausmus, jis išvyko į ligoninę pasitikrinti sveikatą, — ten jį ištiko širdies smūgis ir neatgavęs sąmonės — mirė. P. M.
Sveikatos stovis VietnameKol pradėjo atvykti Amerikos medicinos personalo, Vietname šešiolikai milijonų gyventojų buvo tik 700 gydytojų, tai yra po vieną daktarą kiekvieniems 25 tūkstapčiams žmonių. Amžiaus vidurkis ten yra tik 85 metai. Naujagimių ten pusė išmiršta nesulaukę 5 metų. Apie 8 nuošimčiai jų miršta per pirmąsias 8 dienas po gimimo. Pilnai 80% visų Vietnamo gyventojų turi akių trachomą, kuri yra labai limpama liga.Apie 50 nuošimčių amerikiečių personalo nuvažiavę į Vietnamą pirmųjų dviejų mėnesių bėgyje suserga šiokia ar tokia diarrhejos (vidurių sugedimo) forma. Grįžtantieji kareiviai neretai parsiveža kai kurių maliarijos ligos rūšių, dėlto turi būti atsargiai ištiriami.
SKAITYK "NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS zINIAS

----— .......
JONAS AUGUSTAITIS

PAGYROS IR TIKROVĖ
209. Siekdamas vis daugiau valdžios, Smetona varžė ir jo paties paskelbtąją 1928 m. konstituciją, kuri numatė seimą su jį Smetoną dar kiek varžančiomis-kom- petencijomis, pvz. §30 nustato, kad “Seimas prižiūri vyriausybės darbus, duoda jai paklausimų bei interpeliacijų, O §31 nustato, kad “seimo tvirtinimo yra reikalingi valstybės biudžetas ir jo išpildymas”, taip pat tarptautinių sutarčių tvirtinimas, pritarimas karą pradėti ir kt Pavojingiausia buvo biudžeto tvirtinimas ir vyriausybės darbų priežiūra (kontrolė). Juk gali atsitikti, kad seimas — kad ir dėl kurių nors grupinių interesų, — gali sumažinti, pakeisti biudžetą kariuomenei, policijai ar kam kitam. Todėl reikia sudalyti paklusnų seimą, kuris pakeistų konstituciją ir išmestų visus tuos vadą — Smetoną varžančius nuostatus.

1936 m. gegužės mėn. 9 d. dhvo pas

kelbtas seimui rinkti naujas įstatymas, pagal kurį kandidatus į seimo atstovus stato ir vėl apskričių tarybos, vadovaujamos apskričių viršininkų, — kiekvienoje apskrityje apskrities taryba, mieste — miesto taryba, Klaipėdos krašte — apskrities seimelis. Buvo sudarytas vienas kandidatų sąrašas. Politinės partijos, kurios buvo jau prieš tai uždarytos, kandidatų nestatė ir rinkimuose nedalyvavo.
a) 1936 m. vasario mėn. 31 d. nauju 

draugijų įstatymu, pagal kurį turėjo persiregistruoti visos draugijos, tų persiregistravusių buvo suvaržyta veiklos laisvė ir jos pavestos vidaus reikalu ministerio priežiūrai. Tiesa, ne visos buvo perregistruotos — daugelis visai buvo uždarytos.b) Tuo pačiu įstatymu einant 1336 m. 
vasario mėn. 6 d. buvo uždarytos visos, politinės partijos su visais padaliniais, išskyrus tik tautininkų sąjungą, kuri buvo palikta veikti. Tad po šitokios Smetonos akcijos seimo rinkimai įvyko 1936 m. bir
želio mėn. 30 d. išrinkę kaip minėta Smetonos šalininkus.10. Paklusnusis Smetonos seimas, pa

gal jo norą ir nurodymus 1938 m. gegužės 
m. 12 d. paskelbė pirmojo smetoninio seimo priimtą, antrąją Smetonos konstituciją, kurioje nėra 9-me punkte minėtų su*- varžymų ir dar daugiau Smetonos teisės išplėstos: Prezidentas vadovauja valstybei ir diriguoją seimui ir vyriausybei ir 
“Respublikos prezidentas neatsako už sa
vo galios ..veiksmus. Už kitus ..veiksmus 
Respublikos Prezidentas negali būti šau
kiamas atsakyti, kol vadovauja valstybei“. (73.) Tai kuo jis ne monarchas?! Gal tik tuo, kad toje konstitucijoje dar nėra nustatyta jo įpėdinio?! Tokiu būdu Smetona pasiekė visiškai — nieku nesuvaržomos ir nealsakomingos galios!11. Paskutinė Smetonos, konstitucija, paskelbta dar visą pusmetį prieš Smetonos prezidentavimo kadencijos galą (jo septynių metų kadencija baigėsi 1938 m. gruodžio 11 d.; konstitucija paskelbta tų melų gegužės 12 d.). Tad pagal ją turėjo būti vėl renkamas prezidentas.

Lapkričio mėn. Ui d. seimo rūmuose Kaune susirinko 120 tautos atstovų (dabar jau nebe vadinamų ypatingais tautos 

atstovais, bet išrinktų ta pačia tvarka per savivaldybes) ir vėl 118 balsais išrinko vienintelį pasiūlytą kandidatą Antaną Smetoną (dvi kortelės buvo tuščios). Jį vėl prisaikdino arkivyskupas Skvireckas.Tokiu būdu Smetona vėl savo gudrybių įstatymais buvo išrinktas 7 metams toliau prezidentauti. Deja, po pusantrų metų jis apleido Lietuvą.Labai gerai suprantu gerb. skaitytojų tuos nuobodumus, skaitant tų įstatymų paskelbimo datas ir jų nuobodžias, sausas santraukas, bet aš negalėjau to išvengti, norėdamas dokumentaliai parodyti kaip Smetona, per visą savo valdymo laikotarpį, rūpinosi pasiekti vis daugiau ir daugiau valdžios, nesivaržydamas jokiomis priemonėmis: jam viskas buvo leistina, priesaikų laužymas, pažadų nepildy
mas, visi būdai savo konkurentams nugalėti ir... tautą skriaustį. Smetona visoje toje valdžios siekimo precedūroje vis ma žindavo piliečių teises, juos pažemindamas, pavesdamas jųjų veiklą vis daugiau ir daugiau administracijos kontrolei, (skriausdamas politiniai ir medžiaginiai), 

atimdamas iš jų teisę patiems tvarkyti savo vietinius reikalus (naujas savivaldybių įstatymas, draugijų įstatymas, organizacijų uždarymas).Tad kai pulk. Šliogeris sako, kad Smetona buvęs didelis visuomenininkas, kul
tūrininkas ir valstybininkas, tai arba jis. 
visiškai nesupranta, ką rašo, arba ten
dencingai priskiria Smetonai tų gerųjų 
ypatybių, kurių jis visai neturėjo. Visuomenininkas remia visuomenę, remia jos organizacijas, jai padeda daugiau teisių įsigyti, padeda kilti, sąmonėti. Smetona buvo tikras visuomenės skriaudėjas, jos pažemintojas, visuomeninių ir politinių teisių siaurinto] as jr mažintojas. Jis buvo 
tikriausias antivisuomenininkas. Tai jis darė visose viešojo gyveninio srityse, siekdamas sumažinti visuomenės įtaką, kad tik kokiu nors būdu nebūtų pažeistos jo siekiamos absoliutaus vado aspiracijos.(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti “Naujiena s”
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ. AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINI CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tai. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

DETROIT. MICH.
“Aušra” sušvito

Detroito “Aušros” lituanisti
nė mokykla, rengdama savo tra
dicinę Kalėdų eglutę, pereitų me
tų gruodžio mėn. 18 d., prasivė
rus Lietuvių namų scenos už
dangai, sušvito visu savo grožiu, 
žavios, A. žalkausko pagamin
tos, dekoracijos ir puiki moki
nių vaidyba iš karto patraukė 
žiūrovų dėmesį ir nuskraidino į 
Kalėdų karalaitės pasakos šalį.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. VL. BLAŽYS
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

2801 WEST 63rd STREET
Kampas 63-čios ir California 

VaL: kasdien nuo 6—8 vai. vak. 
Šeštad. 2—4 vai.

Trečiadieniais uždaryta.
Ofiso telef. 4764042

Rezid. tel. WAIbrook 5-3048

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS;

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. Ofiso: 847 - 5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. Šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Ofiso tel. 767-2141 Namy 6364850

DR. PETRAS ZLIOBA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6449 So. PULASKI ROAD
Vai.: pirmad., antrad., penktad. 1—4 
ir 6—8 v. v.; ketvirtad. 5—8 v. v.; 

šeštad. 10—2 vai.

Tel. ofiso HE 4-5758; rez HI 5-3225

DR. S. ir M. BUDRYS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 
Bendra praktika ir Alergija 

2751 WEST 51 st STREET
Valandos: pirmad., antrad., ketvirtad. 

ir penktad. 2—9 vai. vak.
šeštad. 1(J vai. f. iki 1 vai. popiet 
Ligonius priima pagal susitarimą.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitąrimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS | 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban-
W dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t
Vai.: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS, Ont.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikr.na akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

f< *'■
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 671 h PI. WAIbrook 5-8063
—---------------——------ -----------/

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstumų.
ANTANAS VILIMAS

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
PERSIKĖLE Į

8058 So. WESTERN AVENUE
Valandos tiktai pagal susitarimą.

AM-FM RADIJAS 
IR PATEFONAS

VEIKIA IR BATERIJOMIS 
IR NAMŲ ELEKTRA 

LENGVUTIS. LABAI NEBRANGUS

2512 W. 47 ST. • F R 6-1998

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
SOPHIE BARČUS

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 14 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

s Visos pragramos iš WOPA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma-
I dienio iki penktadienio 10—11 

vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai.

I ryto.
Vkaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629ų-------—---------------  , _ >

J. Gailiaus prašyta ir mokyt. 
Pr. Zarankos atkurta pasaka 
“Kalėdų karalaitė” savo turi
niu nėra sudėtinga. Ji lengvai 
“suvirškinama” ne tik suaugu
siems, bet ir mažiesiems.

Kalėdų karalaitės šalyje sto
vi grytelė, kurioje gyvena naš
lė Mikutienė, augindama dukrelę 
ir sūnelį. Vaikučiai gražiai auk
lėjami, pratinami melstis ir my
lėti Dievą. Kūčių naktį, nežiū
rint šalčio ir gilaus sniego, jie 
visi eina bažnyčion. Gražus Mi- 
kutienės vaikų auklėjimas pa
siekia ir Kalėdų karalaitės ausis. 
Todėl karalaitė rengiasi Kalėdų 
rytą našlę Mikutienę su vaiku
čiais aplankyti ir dovanomis ap
dovanoti. Bet... Nelaimė. Kalen
dų karalaitės miškų prižiūrėto
jas Miškinis pagauna Mikutie- 
nės sūnų miške bekertantį eglu
tę. Nusikaltėlis atvedamas ka
ralaitės pilies menėn ir perduo
damas teismui. Karalaitė teisė
jus įspėja būti teisingais ir gai
lestingais. Teisėjai, nepaisyda
mi karalaitės įspėjimo, nusikal
tėlį nuteisia mirti. Karalaitė teis
mo sprendimų panaikina, o teis
mo pirmininką degreduoja į pa
vaduotojus. Pažemintasis, pyk
čio ir keršto vedamas, įsėlina į 
tuščią Mikutienės grytelę. Ant 
stalo jis randa papuoštą Kalėdų 
eglutę. Ja besidžiaugiant, įskren
da šmėkla ir gundo keršyti dėl 
jo pažeminimo. Vos tik užsimo
ta kerštui, staiga pasirodo Miš
kinis ir pagauna nusikaltimo vie
toje. Grįžta į grytelę ir Miku
tienė su vaikučiais. Tuoj atvyks
ta ir karalaitė, palydovų lydima. 
Ji sveikina Mikutienę ir jos vai
kučius Kūdikėlio gimtadienio 
proga, įteikdama dovanėles. Bu
vęs teismo pirmininkas prisipa
žįsta nusikaltęs ir prašo atlei
dimo. Karalaitė ir Mikutienė jam 
dovanoja. Įsiviešpatauja taika 
ir ramybė. Pasigirsta giesmė 
“Sveikas, Jėzau, gimusis”. Pa
lengva užsiveria uždanga, o sa
lėje prapliumpa aplodismentų 
audra.

Rampos šviesoje pasirodė 22 
aktoriai, kurie savo vaidmenis 
atliko pasigėrėtinai, parodydami 
puikią dikciją ir intonaciją. Vi
si kalbėjo įsijausdami, natūra
liai, neskubėdami ir gestikuliuo
dami, lyg seni ir patyrę aktoriai. 
Nors visi, lyg laikrodžio rateliai, 
pavyzdingi suko scenos veiksmą, 
bet labiausiai vaidybiniais ga
bumais išryškėjo V. Skiotytė ka
ralaitės vaidmeny, R. Mikuliony- 
tė Mikutienės vaidmeny, T. Za
rankaitė Rožytės vaidmeny, Da
rius Mičiūnas Pauliuko vaidme
ny, Vytautas Kaunelis Greitučio 
vaidmeny, Donatas Bitlierius 
žiupsnelio vaidmeny, Nemunis 
Žiedas Miškinio vaidmeny ir Bi
rutė Kutkutė šmėklos vaidmeny.

Pirmas ir trečias pasakas veik
smas plėtojosi sklandžiai, intri
guojančiai ir patraukliai, o ant
rasis, vykęs Kalėdų karalaitės 
pilies menėje, žiūrovus tiesiog 
žavėte žavėjo. Skoningos deko
racijos, puošnus karalaitės sos
tas, santūri ir rimta jos pačios 
laikysena, atvedus nusikaltėlį, 
suskambėjusios dainelės, žavus 
sniegulių šokis, originalus ir įs
pūdingas teismas sukūrė darnią 
ir harmoningą visumą ir paliko 
neišdildomą įspūdį.

Yra sakoma, kad niekas savai
me nepasidaro. Savaime nepasi
darė nė šis mūsų atžalyno žavus

pasirodymas. Visa tai pareikala
vo daug darbo, energijos, suma
numo ir kantrybės iš režisieriaus 
mok. Pr. Zarankos, jo padėjė
jos mok. S. Kaunelienės ir snie
gulių šokių mokyt. A. Milman- 
tienės. Grimu ir šviesomis rūpi
nosi akt. J. Pusdešris, o aktorių 
rūbais — patys tėvai. Gana 
daug energijos ir sumanumo pa
rodė tėvų komitetas, tvarkyda
mas ūkinius reikalus, o komite
tui mielai talkininkavo ir dau
gelis tėvų.

Vieningas ir sutartinas darbas 
davė ir šaunius rezultatus: 550 
dol. gryno pelno. K. Jurgutis

KIEK KARVEI RAGŲ? ....
Ponia Algudienė iš didelio Chi

cago’s miesto atostogų buvo išva
žiavusi pas farmerius į Wiskon- 
siną, kur buvo daug karvių ir 
kitokių naminių žvėrių.

“Kaip sena ši karvė?” rodyda-

JONAS MIKALAJŪNAS
Mirė 1967 m. sausio 9 d., 9:26 

vai. ryto. Gimęs Lietuvoje, 
Šiaulių apskr.

Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Ona, 

pagal tėvus Stravinskaitė, duktė 
Alice Rashkin, žentas Thomas, 
sūnus Walter Mikalunas, marti 
Grace, 2 anūkai, kiti giminės, 
draugai ir pažįstami.

Priklausė prie Chicagos Lie
tuvių Draugijos.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 South 
Lituanica Avenue.

Trečiadieni, sausio 11 dieną 
9:30 vai. ryto bus lydimas iš ko
plyčios į Šv. Jurgio parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pamal
dų bus laidojamas Šv. Kazimie
ro kapinėse.

Visi a. a. Jono Mikalajūno gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tini patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, duktė, sūnus, žentas, 

marti, anūkai ir giminės.
Laidotuvių Direktorius Anta

nas M. Phillips. Tel. YA 7-3401.
—

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

’UOZAS NAUJOKAITIS
4 202251/ 5-9209"TpwiMUUMimtmHwee——wew

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Jau išėjo iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA
Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan
gas daryti įtakos į krašto politiką. 102 psl. Kaina $1.50.

Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis 
bus pasiųstas tokiu adresu:

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St., Cihcago, UI. 60608

ma ūkiui susidomėjimą ponia Al
gudienė paklausė farmerio.
“Dveji metai”, paaiškino farme- 
ris.

“Iš ko tamsta atspėji?” žin- 
geidavo poniutė.

“Iš ragų”.
“Ak, tiesa, dabar ir aš žinau.

Ta karvė turi du ragus”.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠI M A I

— Lithuanian National Democratic 
Club susirinkimas įvyks sausio 11 die
ną Hollywood salėje, 2417 W. 43rd St. 
Malonėkite visi nariai dalyvauti meti
niame susirinkime. Yra svarbių dalykų 
svarstymui. Bus knygų raportas, pasi
rodys, kaip mūsų klubas gyvuoja.

K. Aleksiūnas.

f A. -Į- A.
ANTANAS CHIPAS, sr.

Gyv. 10717 So. Indiana Avė., 
Chicago, III.

Mirė 1967 m., sausio 8d., 8:30 
vai. ryto, sulaukęs 74 metų am
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Rokiš
kio apskr., Panemunėlio valse., 
Joneliškių km.

Amerikoje išgyveno 53 metus
Paliko nuliūdę: žmona Petro

nėlė - Urbutytė, pagal pirmą vy
rą Gaura, duktė Aidona Beach 
ir žentas Stephen, sūnus Antho
ny, Jr. ir marti Mary - Ellen, po
dukra vienuolė Kazimierietė se
suo M. Gloria, posūnis Leonard 
Javra, 3 anūkai: Stephen Leeds 
Beach Jr., Diana Lynn, Antho
ny James Chipas, brolis Andrie
jus ir jo žmona Veronika ir jų 
šeima, kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Priklausė šv. Vardo Draugijai, 
L. D. S. 139 kuopai

Kūnas bus pašarvotas antrad., 
7 vai. vakaro Leonard koplyčio
je, 10821 So. Michigan Ave.

Ketvirtadienį, sausio 12 dieną, 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Visų Šventų parap. 
bažnyčią, o po gedulingų pamal
dų bus laidojamas šv. Kazimie
ro kapinėse.

Visi a. a. Antano Chipo gimi
nės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laido
tuvėse ir suteikti jam paskuti
nį patarnavimą ir atsisveikini
mą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, sūnus ir kiti giminės

Laidotuvių Direktoriai Leonard 
Bukauskas ir Sūnus, tel.CO4-2228

Brangiai p.

PETRONĖLEI LIŪDŽIUVIENEI 
mirus, jos dukrai Liudai Čiurlionienei ir vi
sai šeimai gilią užuojautą reiškia

Ona ir Jonas Liorentai

FELIKSAS NAUDAZAS
Gyv. 1409 So. 50 Ave., Cicero.

Mirė 1967 m., sausio 9 d., 3:30 vai. p.p. sulaukęs senatvės. Gimęs 
Lietuvoje, Kauno apskr., Joniškio par., Dreseikių kaime.

Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Barbora, dvi dukterys: Florence Schmidt, 

jos vyras James ir jų sūnus James Jr., Adeline Koren, žentas Edward 
ir jų vaikai Nancy ir Barbora ir podukra Alvina Sadilick, jos vyras 
Vincent ir jų šeima, posūnis Charles Youdris ir jo žmona Mary ir jų 
šeima. Kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė L. D. S. 109 kuopai.
Kūnas pašarvotas Jean Vance koplyčioje, 1424 So. 50th Ave., 

Cicero, Illinois.
Penktadienį, sausio 13 dieną, 1 vai. p. p. bus lydimas i Lietuvių 

Tautines kapines.
Visi a. a. J. Naudazo giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 

kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, dukterys, anūkai ir kiti giminės

Laidotuvių Direktorius Jean Vance. Tel. OL 2-5245

PADĖKA

tA. ♦ A.

ADOMAS KERSULIS
Mirė 1966 metų gruodžio mėn. 27 dieną ir palaidotas gruodžio 

mėn. 31 d. šv. Kazimiero kapinėse.
Velionis Adomas Kersulis negali atsidėkoti tiems, kurie suteikė 

jam paskutinį patarnavimą ir palydėjo jį į amžinybės vietą. Todėl 
mes, atmindami jį ir apgailėdami jo mirtį, dėkojame draugams, at
vykusioms i šermenis, atsiuntusiems gėlių, užpirkusiems mišias ir pa- 
lydėjusiems į kapines.

Dėkojame mūsų dvasiškam tėveliui, kun. John Kuzinskui, kuris 
atlaikė įspūdingas pamaldas už jo sielą.

Dėkojame laidotuvių direktoriui Donald Petkui už mandagų ir 
tvarkingą patarnavimą.

Dėkojame karstanešiams, nunešusiems jį į amžinojo poilsio vie
tą, ir visiems laidotuvėse dalyvavusiems giminėms, draugams bei pa
žįstamiems.

O Tau, mūsų mylimasis, sakome: ramiai ilsėkis šaltojoj žemelėj.
Nuliūdę lieka:

Žmona, dukterys, sūnus ir kiti giminės.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY H’LLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834 
i ■■ ........... ...... ................... s

GIVE HEART FUND

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninė* 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586 -1220

POVEIKIS
KVIETKININK AS 

Gėlės Vestuvėms, Bankietam* 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

PETKUS
TĖVAS IR SONUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
’'4, 2533 W. 71st STREET

AT) - Telef.: GRovehill 6-2345-6

f 1410 So. 50th AVE., CICERO
S Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320
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ROCKFORD. III.
Dalyvaukime Ralfo susirinkime

Bendro Amerikos Lietuvių 
šalpos Fondo, tai yra (Balfo) 85 
skyriaus valdybos, šių metų sau
sio mėn. 15 d. 2 vai. po pietų, 
Lietuvių klubo patalpose (buvu
siame baro kambary) šaukiamas 
visuotinas Balfo narių, rėmėjų 
bei prijaučiančiųjų susirinkimas.

Bus pereitų metų veiklos ir 
seimo atstovų pranešimai.

Po pranešimų vyks naujos val
dybos rinkimai, diskusijos bei 
pasiūlymai tolimesnei Balfo vei
klai.

Po susirinkimo bus visų bend
ri šalti užkandžiai-pokalbiai.

Prašome kuo skaitlingiausiai 
dalyvauti ir nesivėlmti. Prisi
minkime, kad buvome šelpiami 
ir turime šelpti likusius varge 
bei kentančius Sibiro taigose.

Kviečia Jus:
Balfo 85-to skyriaus v-ba

---
| 1 Š CHiCAGOS I R j 

APYLINKIŲ j

New Yorko miesto oras 
nebetinka kvėpavimui

Sveikatos, švietimo ir gero
vės departamento kovai su oro 
teršimu skyriaus viršininkas 
William Megonnell pasakė, kad 
New Yorko miesto oras yra 
pasidaręs tiek kenksmingas 
žmogaus kvėpavimui, kad jei 
tai būtų maisto ar vaistų daly
kas, toks dalykas būtų už
draustas išvežti į kitas valsti
jas.

Oras, kurį New Yorko gy
ventojai kvėpuoja, yra netikęs 
(unfit) žmogui vartoti. Tas 
oras yra purvo ir nuodų kom
binacija. New Yorko ore yra 
tirščiausia koncentracija angli
nio viendegio (carbon monoxi
de) i.' šie.o, cvidegio (r,ulv- 
hur dioxide). Tai yra kritiš
kiausia ir blogiausia problema 
visame krašte, kuri gresia svei
katai ir gerovei beveik 16 mi
lijonų žmonių, pasakė Megon- 
nell. ‘

HELP WANTED — FEMALE HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių ________ Darbininkių Reikia

REGISTERED NURSES 
AND L. P. Ns.

All Shifts, Full Or Part Time, For All Services 
New Addition Opening In January 

Medical Surgical Patients
Nurses are involved in planning improved methods for patients’ 

care with this nursing gervice. Many employee benefits.
Call 213 — 721-5151

Or Send Application To Director Of Nurses

BEVERLY HOSPITAL
309 W. BEVERLY BLVD., MONTEBELLO, CALIFORNIA

ALSTATE INSURANCE CO.
7770 Frontage Road, Skokie, Illinois 
INSURANCE CLERK TRAINEES

Beginnig clerical positions with a growing company. Many company 
benefits, opportunity for advancement. Excellent working conditions. 

Sears merchandise discount and profit sharing.
Typing not necessary. Company bus from Northwest Chicago.

Hours 8 A.M. to 4:15 P. M. For an appointment call:

CO 7-6800, Ext. 339

CLERK - TYPISTS 
STENOGRAPHERS

Positions are of a challenging nature in the field of mental health. Office
located in the University Medical Center Complex. Excellent transportation. 
Five days a week. Good starting salary. Periodical increases, excellent fringe 

benefits. Age no barrier.
CALL PERSONNEL DEPT.

Phone 341-7338
kur trečias banditas jau lai
ke “po šautuvu” patį krautu
vės managerį. Visus suvarę į 
mažą kambarėlį liepė palauk
ti, o patys su pinigais išėjo.

Kita stambi vagystė įvyko 
National -Tea supermarkete, 
1905 Madison St., kur 5 bandi
tai laimėjo $18,000 pinigais ir 
čekiais. Trys banditai pasiga
vo banko managerį Joseph 
Mirti dar toli už miesto va
žiuojantį Villa Parke, nusive
žė į krautuvę, kur kiti du ban-

! diLii jau laik ’ suguldę 8 tar
iu.utojus. Laikydami revolverį 
prie galvos liepė managerial 
atidaryti spintas ir pasiėmę 
pinigus ir managerio automo
bilį nuvažiavo.

APPLY TO-DAY 
START — TOMORROW

FOOD 
PREPARATION

5 WOMEN — WINNETKA 
4 WOMEN — NORTHFIELD

NEW TRIER
HIGH SCHOOL
LUNCH ROOMS

Excellent working conditions. Uni
forms furnished. Employer & emplo
yees contribute to the Illinois Munici

pal Retirement Fund.
Hours 7:45 A.M. to 2:45 P.M.

Call HI 6-7000
Ext. 354

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

Make 1967 Mean More $ $ 
On a New Job

MEN — EXPERIENCED
OPENINGS ON SECOND SHIFT 4:30 P. M. TO 1 A. M. 

EXPERIENCED INSPECTORS

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALt 
Namai, Žemė — Pardavimu i

Plėšikai operuoja 
stambiomis sumomis

Praeitą pirmadienį trys 
plėšikai atėmė iš Armored 
Express sargybinių $49,229 
pinigų, kuriuos jie nešėsi iš 
Corvette krautuvės prie Har
lem ir Cermak rd. nuvežti į 
banką. Du plėšikai aptikę vie
ną sargybinį su pinigų maišu 
krautuvės antrame aukšte, jį 
nuginklavo, nusivarė apačion,

SKAITYK PAT? IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI

L A G 3 I E N « S

Illinojuj kariuomenėn 
šaukiami 731 jaunuoliai 
Atrankos kariuomenės tar

nybai direktorius John Ham
mack praneša, kad ateinantį 
kovo mėnesį Illinojuje šaukia
mųjų kvota bus 731 jauni vy
rai, kurie bus parinkti iš de
vyniolikinių amžiaus. Vasario 
kvota buvo 726. Visų JAV ko
vo mėnesio kvota yra 11,900; 
iš to skaičiaus Illinojui ten
ka 6 nuošimtis.

Įstatymų sumanymai 
kovai su kriminalu

Gubernatorius Kerner įtei
kė Illinojaus legislatūrai pa-

Lietuviškas Restoranas — METROPOLIS
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009

Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, 
šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gėrimų.

Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galėsite praleisti laiką, skaniai paval
gyti ir atsigaivinti.

Atdaras kasdien nuo 11 vai. ryto iki 2 vai. nakties.
Visi prašomi atsilankyti.

Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUŠAI

Padidintas dividendas ant visų taupymo sqskaitU

on savings accounts on investment bonus
NUO SAUSIO 1 D., 1967 

Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuviu įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69 St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737

3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja

mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.
KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei

sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.
Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

BANK TRAINEE
N. C. R. PROOF MACHINE 
Liberal Employee Benefits 

35 Hour Week.
Call Mr. Frye.

NATIONAL BANK OF 
NORTH EVANSTON 

2951 Central St., Evanston
UN 9-2110

PATYRUSI
VIRĖJA - ŠEIMININKĖ

REIKALINGA DVIEJŲ SUAUGUSIŲ 
ŠEIMAI.

Modernus butas. Geras atlyginimas.
Gyventi vietoje.

Skambinti nuo 9 ryto iki 5 vai. popiet 
darbo dienomis WA 2-1644.

CLERK TYPIST
FOR

SALES DEPARTMENT
Variety of duties.

Will train bright beginner.

DURO METAL 
PRODUCTS

2649 No. Kildare

siūlymus kovai su kriminalu, 
kurių tris prieš porą metų 
pats buvo vetavęs. Vienas pa
siūlymas yra padidinti baus
mes plėšikams ir kitokiems 
nusikaltėliams, kurie nusikal
timą atliko su ginklo pagalba; 
kitas yra steigti tokius namus, 
kuriuose nubaustieji nusikal
tėliai galėtų pabūti prieš pa
leidžiant grįžti į žmones; tre
čias -— padidinti nubaustiems 
kaliniams atlyginimą už dar
bą, kurie po darbo nakčiai 
grįžta į kalėjimą. Toliau gub. 
Kerner siūlo įvesti visų gink
lų registraciją ir leidimus 
ginklui laikyti. Jis nurodė, 
kad New Yorke, kur ginklų 
laikymas griežtai kontroliuo
jamas, daug mažiau jie varto
jami kaip visame krašte.

TRUMPAI

— Mirė sena naujienietė 
Rožė Žemeckienė, kurią pa
laidojome šio sausio 1C dieną, 
buvo dar nesena moteris ir 
kaip šeimyniniame, taip vi
suomeniniame gyvenime labai

• Automatic Screw Machine Operators. • Auto. Screw Machine Helpers.
• Auto. Screw Machine Set-Up Men. • Turret lathe Operators.
• Turret Lathe Set-Up Men • Hand Screw Machine Opers.

• Experienced Maintenance Men.
Good wages, 8 paid holidays, good working conditions. 

Apply Employment Office Weekdays 8 A. M. — 4:30 P. M. Sat. 8—12. 

THOR POWER TOOL CO.
LA GRANGE PARK WORKS 

1421 BARNSDALE RD. LA GRANGE PARK
BI 2-2200 352-9100
An Equal Opportunity Employer 

---------------------------------------------------------------------------------------------------  

Security and opportunity for
♦ WELDERS
♦ FITTERS
♦ BURNERS

MUST* BE EXPERIENCED!
WITH PREVIOUS RAILWAY CAR EXPERIENCE

Shop is currently working 9% hrs., 6 days a week; 2 shifts open. Excellent 
starting rates, incentive program, company benefits. 

Apply after 10 A. M. Monday through Friday.
U. S. RAILWAY EQUIPMENT

13500 So. MOZART — BLUE ISLAND
An Equal Opportunity Employer.

INVENTORY COTROL
CLERK

A HIGH MECHANICAL APTITUDE, 
coupled with the ability to perform 
related clerical duties. Can start 
you with the company, who emphas

ises promotion from within.
This position offers a good starting 
salary. Liberal Company benefits 
and the opportunity for self impro

vement through on — the — job 
training.

LINK - BELT CO.
2410 W. 18th STREET

CA 6-2400
An Equal Opportunity Employer.

PLANT WOBKEBS
• SKILLED
• SEMI-SKILLED

Interesting work, top wages, excellent 
future for man with mechanical 

ability.
MR. GANDY

Near Wolf and Touhy
774-1134

TRAINEE
MAN to learn automotive, industri
al, & truck starter, generator & 
automotor repair. Some electrical 

exp. pref, but not required. 
Apply in person.

MIDTOWN IGNITION & PARTS CO. 
3962 So. ARCHER

See BILL KEENE or JIM KUMAKI.

PLASTIC SHEET EXTRUDER 
OPERATOR 

AND SET-UP MAN 
EXPERIENCED 

Full or part-time. Any shift.
Also need 

MODELMAKERS
AND MATERIAL HANDLERS.

Chance to grow with a progressive, 
rapidly expanding company. Good 
wages, hospital plan, sick benefits, 
life insurance, paid vacations and 

profit sharing.
PLASTOFILM INC.

916 W. UNION AVE., 
WHEATON

An Equal Opportunity Employer

WAREHOUSEMEN
Melrose Park Area

37y2 HOUR WEEK 
Excellent Working Conditions 

Full Company Benefits

MR. RAY
Phone ES 9-6844

An equal opportunity employer

CHEMIST 
Knowledgeable in surfactants seque
stering agents and cleaning com
pounds. Experience in all types of 
metal cleaning desirable. Ph. D. pre

ferred, but not necessary.
CONTACT BY MAIL:

E. L. KOY, 
CORAL CHEMICAL CO.

135 LeBaron St. Waukegan, Ill.

INVENTORY CONTROL
No typing required.

Customer contact. Steady.
Room for advancement.

Phone 537-8400
MAINTENANCE MAN

All around maintenance Man with 
some electrical and mechanical exper
ience in medium to heavy industry.

Apply in Person 
PRODUCTION STEEL CO. OF ILL. 
ROOSEVELT & GARDNER RDS. 

BROADVIEW, ILL.

HELP WANTED — MALE-FEMALE
Reikią Darbininkų lr Darbininkių

LIFE CIRCULATION COMPANY 
(Evanston Branch). For a person who 
has a good speaking voice, pleasant 
personality, is energetic. We offer 
you: a guaranteed salary per hour, 

plus generous bonus program.
Positions open now, full or part time. 

Tel. 869-2210

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMAS LIETUVIŠKAS 
RESTORANAS 

turis 35 metus vienoje vietoje gerai 
išdirbtą biznį. 

Mažas imokė j imas.
JUČUS SISTERS 

1608 WEST 47th ST.

draugiška ir maloni. Apie pus
trečių metų velionė išsirgo li
goninėje, namie it slaugymo 
(Nursing) namuose.

R. Šniukas
— Lietuvių Bendruomenės 

Brighton Parko apylinkės vi
suotinis — metinis narių susi
rinkimas įvyks š. m. sausio
mėn. 15 dieną. 3 vai. popiet 
Vaičaičio salėje, 4258 So. Map
lewood Ave. Visi nariai kvie
čiami gausiai ir punktualiai 
dalyvauti.

♦ Tauragės Klubas kviečia vi
sus į KAUKIŲ BALIŲ sausio 14 
d. 8:00 vai. vak. Marquette sa
lėje, 6908 So. Western Ave. 
Kaukėms skiriamos- vertingos 
dovanos. Gros Maskenball or
kestras. Įėjimas $1.00. (Sk)

REGISTERED NURSE
To Supervise Small 

Nursing HOME 
Also 

NURSES AIDES 
296-4600

AMERICAN GASKET & 
RUBBER CO.

HAS IMMEDIATE OPENINGS FOR
PUNCH PRESS OPERATORS

Permanent position. — Good starting 
wages. — Excellent company benefits. 

Apply today.
9509 WINONA

SCHILLER PARK, ILL. 
Call 625-6392 

or apply in person.

MEN
TO DRIVE TAXI CABS. 

Full or part time. 
Health and Welfare. 

Hospitalization. Top earnings.
RA 3-9099

FITTER AND TAILOR 
Must talk English. Position im
mediately available. Salary open. 

MURRY’S CLOTHES 
7847 So. Halsted St.

ST 3-9115

A—1
TOOL & DIE MAKERS 

ALSO 
MACHINISTS

Min. 5 Yrs. Exp., Call 
622-4900 FOR APPT, 

or come in 
2031 N. PARKSIDE

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS *

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Bl. Virginia

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL— REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

Pardavimas ir taisymas
BALYS TV ir RADIO 
Dovanų ir plokštelių krautuvė 

2646 WEST 71st STREET 
Telef. PRospect 8-5374

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T. V. ir radio aparatų.

2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421

P. RUDĖNAS K. ŠIMULIS

mn hw warn 
AUTOMOBILE 

(KSIUIMPT cammnt

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis
320871 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

—____ ______ _ - —

STATOME NAUJUS NAMUS, 
ATLIEKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ 

PATAISYMUS
PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO. 

PR 8-3792
2523 WEST 69th STREET

■ ............ ■ ■ »

PARDAVIMAS
2 BUTŲ MŪRAS. 2 po 4 kamba

rius. Modernus ir švarus namas. Nau
ji du gazo šildymai, Gage Parke. Bar- 
genas. $15,500.

NAUJAS 2 BUTŲ MŪRAS. Karštu 
vandeniu šildymas. 44 pėdų lotas. 
Garažas. Savininkas išvykęs. Per 30 
dienų galite užimti. Kaina 42.000.

RANCH — 5% kamb. mūras, 14 me
tų, “washer dryer” ir kiti Įrengimai. 
50 pėdų lotas, Oak Lawn, arti 79th ir 
Cicero. $17,000.

3 BUTŲ MŪRAS — 6, 5, 3 kamb. 
butai, garažas, $200 nuomos mėn., di
delis butas pirkėjui, Marquette Par-

! ke. $27,800.
' BIZNIS ar OFISAS ir 2 butai, mūro 
namas, garažas, centr. šild., gera vie-

. ta Marquette Parke. $27,000.
’ NAŠLĖ UŽ $21,000 PARDUOS ge
rą 3 butų namą, garažą, 50 pėdų skly
pą ir apie $260 mėn. pajamų, netoli 
musu ofiso.

NAGINGAM VYRUI PROGA, ge
roj vietoj 5 butų apkaltas medinis, 
yra beismontas, garažas, apie $200 
nuomos. Kaina $12,000.

4 BUTU MŪRAS prie parko, gazo 
šild., garažas. $45.000.

6 KAMB. MŪRAS, arti mūsų, gazo 
šild., garažas. Skubėkite pamatyti. 
$19,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

SIUNTINIAI | LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME. Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimoko- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

LEO'S SINCLAIR SERVICE * 

Leonas Franckus, Sav.
Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 

(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533 

______________ __________________ /

I BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

OTiŽKėJIMO VAMZDŽIAI
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai.

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 5 metų.
S. k a mbinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

A. T V E R A S
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel: REpublic 7-1941

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ
--- ----- ----------- !■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

MESSENGER | ------------------------------------------------
Opportunity for a retired man, who
wishes to remain active. Age to 55. VIS( LIETUVIAI kaip pa’mENIA 
Light misc. Clerical duties. Illinois TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUG 
drivers license required. Neat ap- ms par-MKITE SAVO AUKU

pearance essential. MIS "NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDA
Free insurance program. JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS

DARLING & CO. "NAUJIENŲ" TOBULĖJIMĄ-
4201 So. ASHLAND ~~

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.
Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus Įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos 

^WOMOJA^S^^TORANAir^u 
pilnu įrengimu. Nebrangi nuoma. 

3206 So. HALSTED ST.
Telef. VI 7-3885 — FR 6-6061

Pasveikink savo pre-.^us 
ret "Nau’ ' ”

6 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
— WEDNESDAY, JANUARY 11, 1967
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